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BbINMUCKA B MEOULUUNHCKYIO KAPTY
PEKOMEHAOAUUWU ANA NEHALLEINO BPAYA

Mo pe3ynbTatam ceKBeHMpPOBaHUE MUKpPobuoma metogom WGS
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Brnomartepuan KpOBb

Homep obpasua

[aTa Bblgaun pekomeHaaumni

Bbinucka us pesynbtatos WGS
bakTepunanbHasa Harpys3Ka:

BbiaBneHbl dpparmeHTbl AHK 6akTepumn, B BBICOKOM 3HAYEHUM:
» Cronobacter sakazakii
» Clostridioides difficile
» Enterobacter hormaechei
»  Escherichia coli
> Enterococcus faecalis
> Klebsiella pneumoniae
» Staphylococcus hominis
» Staphylococcus aureus
» Staphylococcus pseudintermedius
» Salmonella enterica

» Pseudomonas aeruginosa



BbisiBneHbl pparmeHTbl JHK 6akTepum, ¢ BbICOKMM ypPOBHEM NaTOreHHOCTHU:

>

>

Mycobacterium tuberculosis (8o3moxHO eecemamueHas ¢popma uau 6eccumnmomHoe
Hocumenbscmeo)

Burkholderia pseudomallei (6o3moxcHo secemamueHas gpopma uau 6eccumnmomHoe
Hocumenbcmeo)

Francisella tularensis (803moxHo eecemamueHas ¢popma uau 6eccumnmomHoe Hocumesnscmeo)

BbiaBneHbl YCNOBHO-NAaTOreHHble BNUAbl 6aKTepvw|, KOTOpble MOTYT UMETb KIMHNYECKOE 3HaYeHuUe:

>
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Clostridium botulinum (npu omcymcmeuu 2eHoe moKcu4Hocmu, o6blYHasA noyseHHAsa bakmepus)
Fusobacterium necrophorum (napodoHmonamozeH)

Corynebacterium diphtheriae (603m0HO nepeHeceHHAA UHGEKYUA C KaMapanbHbIMU
nposeneHUAMU uau NoKasamesns 8aKyUHAYuUU)

Legionella pneumophila (803moxcHO nepeHeceHHAA UHEKYUA C KamapasabHeIMU MPoAeAeHUAMU)
Leptospira interrogans (603MoXHO nepeHeceHHAsA UHGeKYUsa C KAMapanbHbIMU NPoA6AeHUAMU)
Listeria monocytogenes

Neisseria meningitidis (803moxtHO nepeHeceHHAsA UHeKYusa ¢ KamapasabHLIMU MPOAeAeHUAMU Uuau
6eccumnmomHoe Hocumesbcmeo)

Vibrio cholerae (npu3Hak 3a2pa3HeHuUs 600bl)

Neisseria gonorrhoeae (nokanusayusa uHgheKyUU 803MOICHO 8 YPO2eHUMAAbHOM UAu

pecnupamopHom mpakme)

BblfABNEHHble HaKTepuM B HU3KMUX U KPalHe HU3KUX 3HAYEeHUAX, MOTYT TOBOPUTb O paHee nepeHeceHHon
MHPeKLMM nnn o GakTepnaabHOM HocUTenbCTBe. B Apyrnx Bruotonax opraHM3ma KOHLEHTpauus
MHPEKLMOHHOM Harpy3kn MoxKeT BbITb ApYroW.

MuKoTHUUYecKana HarpyskKa:

BbifiBIEHbI KAIMHUYECKN 3HAYMMble q)paI'MEHTbI ,CLHK MUKOTUYECKNX TAKCOHOB B BbICOKMX 3HA4YEHUAX:

> Malassezia globosa (KOXHbIN rpUBOK, KIMHUYECKUE NPOSABNEHUA B BUAE
cebopenHOro AepmaTtuTa, aToNUYECKUX NPOABNEHUIN Ha KOXKe, Mana3eno3Horo
donnukynuta)

Hu13KMe 3HauyeHMA HEeKOTOPbIX BUAOB MOIYT rOBOPUTbL O TPAH3UTOPHOMN MUKpobuoTe.

MapasuTtuuyeckas Harpyska (npocreiiwme):

BbifBNEHbI KNIMHUYECKM 3HaUYMMBble dparmeHTbl AHK npocrenwmx:

» Acanthamoeba castellanii (ame6a)
> Naegleria fowleri (ame6a 3xc2ymukoHocHas)

> Blastocystis hominis (npocmeiiwue 0dHoKnemoyHeie)



Giardia intestinalis (nam6auu)
Toxoplasma gondii (mokconnasma, 603MoxHaA nepedaya ¢ HU8OMHbIMU)

Trypanosoma cruzi (npocmeliwue 00HOKAemoyYHsie)

YV V VY

Trichomonas vaginalis

> Cyclospora cayetanensis (npocmeiiwue 0dHoKaemouHebie)
BblsfiBNeHHble BaKTepun B HU3KUX U KPaiiHe HU3KUX 3HAYEHUAX, MOTYT rOBOPUTb O paHee nepeHeceHHoM

MHOEKLUM UM O HOCMTENBCTBE NPOCTENLLMX B APYrMX BMOTOMNax opraHMsma. HM3Kme 3HaueHUs HeKOTOPbIX
BMA0B MOTYT rOBOPUTb O TPAH3UTOPHOW MUKpoburoTe.,

BupycHas HarpysKa:

BbiasneHbl JHK BUpycOB B OCTOBEPHbIX % 3HAYEHMUAX:

Human betaherpesvirus 6B (supyc 2epneca 6B muna. BupycHoe Hocumenbscmeo)

Y

Human alphaherpesvirus 3 (8upyc 3ocmep, sempsaHas ocna, onoscviearowuli nuwatii, upycHoe

Hocumesnbcmeo)

Human betaherpesvirus 5 (umomezanosupyc, supycHoe Hocumesabcmeo)
Human gammaherpesvirus 8 (supyc 2epneca 8 muna, supycHoe Hocumesbcmeo)
Human T-lymphotropic virus 2 (XpoHuveckuli eanomeKkywuii ummyHodegpuyum)

Human T-lymphotropic virus 4 (XpoHuyeckuli eanomekywuii ummyHodegpuyum)
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Human papillomavirus 136 (MopaxceHue Koxu bopodasku. OHKO2eHHOCMb HU3Kas1)
»  Human papillomavirus 201 (MopaxceHue Koxcu bopodasKku. OHKO2eHHOCMb HU3KAA)

BbisaneHHoe HK BMpPYyCOB B HU3KMX U KpaliHe HU3KMX 3HAYEHUAX, MOTYT FOBOPUTb O paHee NepeHeceHHoM
MHOEKLMN UM O BUPYCHOM HOCUTE/IbCTBE.
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METOA UCCNNEAOBAHUA

KNrMHUYeckoe meTareHoOMHOe CeEKBEeHUPOBaHMe KanHuyeckoe
MeTareHoMHoe cekBeHnpoBaHue (MNGS) — 3TO KOMMJIEKCHbIM
aHaNM3 MMKPOBHOTO M reHeTUYEeCKoro maTtepuana xossaunHa (AHK
unu PHK) B 06pa3uax, B3ATbIX y NaLMEHTOB.

OH ncnonb3yeT MeToabl MeTareHOMUKM A9 AEHTUOUKALMN 1
reHOMHOM XapaKTepPUCTUKKN BaKTepuii, rpMboB, NapasmnTos U
BMPYCcOB 6e3 He0H6X04MMOCTN NPeLBapUTEIbHOTO 3HAHUSA

165 rRNA gene profiling

KOHKPETHOro natoreHa HenocpeacTtBeHHO U3 KIMHNYECKNX 165 rRngeneamp!iﬁch;landamplkon ’ ifg
06pasuoB. CnocobHOCTb 06HapYKMBaTb BCE NOTEHLMA/bHbIE —

naTtoreHbl B 06pasue AenaeT MeTareHOMHOE CEKBEHUPOBAHME e — 1 —
CNeAyloLLero NoKoAeHMA MOLLHbIM MHCTPYMEHTOM B ——

[VArHOCTUKE MHPEKLMOHHbIX 3ab0n1eBaHUN.

OBLLAA UHOOPMALUA

MuKpo61MOM KMLLEUHUKA UTPaEeT K/YeByo PO/b B Ballem
3[,0p0OBbE U BAWUAET Ha MHOTME acneKTbl NOBCEAHEBHOMN MU3HU:
nepeBapuBaHMe NUWM, NOAAEP}KaHUe 340p0BOro meTabonmsma u
ONTUMAa/IbHOrO Beca Tena, Perynaums MUMMYHHOW, SHAOKPUHHOMN 1
HEPBHOW CUCTEMBbI, 3aLLMTa OT MAaTOreHHbIX MMKPOOPraHW3MOB.

MeTareHom YyenoBeKa — 3T0 COBOKYMNHOCTb FEHOMOB MMUKPOOPTraHU3MOt
HaceNnArnwnx KOHKpPeTHYy cpeay obuTaHuA. BblaenatoT HeCKONbKO
OCHOBHbIX noxanmaau,mﬁ B opraHuame yenoseka: KKT, Hocornotka,
Nerkne; Koxa, movyenosiosada CUCTema, /'IVIMd)aTVILIECKaﬂ cncrema.

OKono 70 % BceX MUKPOOPraHU3MOB, HAaCeNAILWMX OPraHU3M YesloBeKa, 0BUTAOT B TO/ICTOM KULLIKE.
MUKPOBMOM KMLIEYHMKA — 3TO cCaMas KpynHas MMKPobHas sKocucTema B opraHmMame. Mbl aBasemcs
HocuTensamu ot 3 2o 20 MAH. reHoB BaKTepwid, YTO B COTHM pa3 bosiblwe Habopa reHoB YenoBeKa. MosTomy
MUKPOBMOM CeroaHa HasblBalOT «BTOPbIM FEHOMOMY.

OcTaBancb HEBUAMMOM, MMKPOBMOTA MOKET AOCTUrAThb Beca OT 2 A0 5 KMIOTPaMMOB M HAaCUMUTbIBAET NOpALKa
10 B 14 KNETOK MMKPOOPraHM3MoB. KONMYECTBO APYHKECTBEHHbIX BUAOB BaKTepuii, 06UTalOLLMX B YENOBEKE,
ropasgo 60/ibLue YMca BCeX M3BECTHbIXMHdeKUMA. COCTaB MUKPOBMOMa MHAMBUAYAIEH KAK OTNEeYaToK
nasbLes.

Bupom yenoBeKa - BUpom — 370 4acTb OpraHM3ma 4YesioBeka U MHOTUE CKPbITble, 6ECCUMMNTOMHO KUBYLLME
BUPYCbI NPUCYTCTBYIOT B HEM NOCTOAHHO. MpU 3TOM MMMYHHas cuctema (MC) 3awmiLaeT opraHM3m oT Ux
MaToreHHOro BO3AencTanA. Bonpekn pacnpocTpaHeHHOMY MHEHUIO, MAaTOreHHbIX BUPYCOB 3HAYUTE/IbHO
MeHbLUe, YeM MHAUTEHHbIX (Mone3HbIx). Mpy 3TOM, Halle MOHUMAHWE POAU UHAUTEHHbIX BUPYCOB A4
noAanepKaHuA 340pP0BbA YEeNI0BEKA HAXOAMUTCA B COCTOAHUM Pa3BUTUA. BUPYCHbI KOMMNOHEHT MUKpobroma
Ha3bIBalOT BUPOMOM MM KBUPYCHbIM METareHomom». BUpom npeacrasaseTt coboi COBOKYNHOCTb BCEX
BMPYCOB, HAXOAALLMXCA HA CIM3UCTbIX 060/104Kax (CO) 1 Koxe yenoseka. C 04HOM CTOPOHLI—3TO BUPYCHI,
KOTOpble BbI3bIBAIOT OCTPYIO, MOCTOAHHYIO UM NATEHTHYIO MHPEKLMM, C APYrOM CTOPOHbI — UHTErPUPOBaHHbIE
B reHOM YenoBeKa. Bupom BKAtoUaeT B cebA KaK 3yKapuoTUUECKMe, TaK U NMPOKAapUMOTUYECKUE BUPYCI
(bakTepuodarn).

MuKom yenoseka - [pubbl, ABAAACL HOPMANbHBIMU KOMMEHCANAMM, CTAHOBATCA NAaTOreHHbIMM NPWK
onpeaeneHHbIX YC0BUAX.



OBLLWIN COCTAB MUKPOEUOMA

BuopasHoobpasue e
Taxonomic

MHorve 3aboneBaHMA YeI0BEKA BO3HMKAIOT Ha GOHEe HapyLueHui F.‘JFD'FI“I'IQ

B COCTaBe UHAMUTeHHOW MUKpodaopbl. [osaTomy UccnenoBaHmA coog

MMKpPOBMOMa OpraHn3ma ABASETCA aKTyaIbHOW U YKU3HEHHO

BaXKHOW MmeZnKobmnonormyeckon sagayen.

BuopasHoobpasue SABAAETCA KAHYEBbIM MPU3HAKOM 200

CTabunbHOCTU. BHelHMe GaKTopbl, TakKue Kak MHbeKuun, 10%, 15%

Nnj0Xo0e NUTaHue, aHTMBUOTUKM, A/INTE/bHbIN CTPECC MoryT

NPUBECTU K MCYE3HOBEHMIO OAHOTO UM HECKOIbKUX KHOUYEBbIX n P "

posos v BUAOB. Ecan y Bac Bbicokoe bruopasHoobpasme, To E E _.;i *g

BK/IHOYQIOTCA MEXaHWU3MbI PETYAALUN U KOMMNEHCALNN, Apyrue E i E:

posabl U BUALI BO3bMYT Ha cebs PyHKLMN 0begHEBLUNX UK z

ncyesHyBLMX bakTepuii. Kntouesble GyHKLMM MUKPOBMOMa He
nocTpagator.

NHAOEKC BUOPASHOOBPA3UA

[na B3pocsioro HaceneHusn

OnTMManbHbIN Baw BapuaHT
Mo LWeHHOHY 5,18
Mo Mueny 0,49

KOJINYECTBO TAKCOHOMMUYECKUX EAUHNL,

Bcero BbiABNEHO BapwuaHTbl nocne BapuaHTbl ¢ KAMHUYECKUM
BapuaHTOB dunbTpaLmm 3HaYyeHMem
baKktepumn 30522 1272 23
Bupycel 1839 541 8
MounObI 499 465 1
MpocTenwmne 2843 1610 8
Apxen 1144 30 0

CBEAEHNA O KAYECTBE CEKBEHUPOBAHUA

CpeaHas AnnHa 100 Baw TakcoHOMMYeCKNI Npodusib
NPOYTEHUN
138,28
000 «CEPBAJIAB» 085 17,66 17,71
Jlnuensua /10-78-01-007244 1,55 !
r. CaHKkT-NeTepbypr, bonbwoi np-T BO, —_— L | | - -
90, K 2, nnT 3
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PE3Y/IbTATbl CEKBEHUPOBAHUA WGS

COOTHOLLEHME OCHOBHbIX PO4,0B EAKTEPUI TOM-100

B xope ceKBEHMPOBAHMUA BbiABNEHbI cegytowme BapmuaHTbl pparmeHTos AHK:

Knaccuoukauymsa dona % Knaccudpukaumsa dona % Knaccupukaumsa dona %

Escherichia 30,96 Pseudalkalibacillus 1,12 Mycolicibacterium 0,29
Pseudomonas 24,35 Sphingomonas 1,10 Holdemanella 0,28
Acinetobacter 16,94 Bradyrhizobium 1,07 Sulfitobacter 0,28
Klebsiella 14,27 Bifidobacterium 1,06 Chromatium 0,28
Staphylococcus 11,83 Stenotrophomonas 1,02 Planctopirus 0,27
Streptococcus 11,21 Terasakiella 0,98 Proteus 0,26
Bacillus 10,88 Methylobacterium 0,84 Nostoc 0,25
Salmonella 9,58 Mucilaginibacter 0,83 Isoptericola 0,25
Enterococcus 9,55 Streptosporangium 0,80 Zobellia 0,25
Burkholderia 6,12 Corynebacterium 0,75 Levilactobacillus 0,25
Streptomyces 6,00 Barnesiella 0,74 Aeromonas 0,23
Actinomadura 4,67 Clostridium 0,73 Dyadobacter 0,23
Chlamydia 4,08 Mycobacteroides 0,72 Brucella 0,22
Lactobacillus 3,93 Rhizobium 0,72 Paracoccus 0,22
Enterobacter 3,70 Leuconostoc 0,67 Senimuribacter 0,21
Mycobacterium 3,43 Azoarcus 0,66 Pseudoalteromonas 0,21
Legionella 3,07 Siminovitchia 0,60 Chromobacterium 0,21
Vibrio 2,93 Thalassospira 0,57 Shewanella 0,21
Paenibacillus 2,86 Borreliella 0,49 Micromonospora 0,21
Cronobacter 2,48 Citrobacter 0,47 Corallococcus 0,20
Clostridioides 2,45 Virgibacillus 0,46 Methylococcus 0,20
Leptospira 2,10 Nocardia 0,46 Prevotella 0,20
Aromatoleum 1,90 Sanguibacteroides 0,46 Cupriavidus 0,20
Campylobacter 1,75 Lacticaseibacillus 0,43 Thiohalocapsa 0,19
Roseisolibacter 1,68 Croceivirga 0,43 Tetrasphaera 0,19
Neisseria 1,54 Bacteroides 0,39 Bittarella 0,18
Shigella 1,46 Fusobacterium 0,39 Parabacteroides 0,18
Waddlia 1,45 Cutibacterium 0,36 Sagittula 0,18
Pelagivirga 1,36 Ancylomarina 0,34 Bordetella 0,18
Listeria 1,34 Pedobacter 0,34 Companilactobacillus 0,18
Microbacterium 1,25 Limosilactobacillus 0,33 Saezia 0,18
Francisella 1,18 Lactiplantibacillus 0,32 Frankia 0,18
Pectobacterium 1,17 Achromobacter 0,31
Mesorhizobium 1,12 Pasteurella 0,31

000 «CEPBA/IAB» info@cerbalab.ru |

Nnuensun /10-78-01-007244 www.cerbalab.ru
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COOTHOLLEHME OCHOBHbIX BUO,0B EAKTEPUIA TOM-100

B xope ceKBeHMPOBAHUA BbiAAB/IEHDbI caeayowme BapuaHTbl pparmeHtos AHK:

Knaccudukauymsa Lona % Knaccudpukaumsa Lona % Knaccupukaumsa LDona %

Escherichia coli
Acinetobacter baumannii
Klebsiella pneumoniae
Pseudomonas viridiflava
Salmonella enterica
Pseudomonas aeruginosa
Enterococcus faecalis
Staphylococcus aureus

Streptococcus
pneumoniae

Actinomycetota bacterium
Lactobacillus crispatus
Chlamydia trachomatis
Burkholderia multivorans
Bacillus thuringiensis
Actinomadura cremea
Enterobacter hormaechei

Staphylococcus
pseudintermedius

Cronobacter sakazakii
Clostridioides difficile
Enterococcus faecium
Staphylococcus hominis
Streptococcus pyogenes
Burkholderia cenocepacia

methanotrophic bacterial
endosymbiont of
Bathymodiolus sp.

Aromatoleum
toluclasticum

Mycobacterium
tuberculosis

Bacillus cereus

Roseisolibacter sp. H3M3-
2

Bacteroidia bacterium
Paenibacillus odorifer
Actinomadura coerulea
Legionella sp. 515359
Streptococcus mitis
Waddlia chondrophila

16,48
8,54
7,32
6,34
5,08
4,43
3,87
2,75
2,32

2,18
2,03
1,96
1,90
1,64
1,62
1,57
1,41

1,32
1,31
1,16
1,09
1,08
1,04
1,02

1,02

0,97

0,97
0,90

0,87
0,84
0,83
0,83
0,80
0,78

Legionella pneumophila
Streptococcus oralis
Pelagivirga sediminicola
Bacillus subtilis

Bacillus paranthracis
Staphylococcus simulans
Listeria monocytogenes
Francisella tularensis

Pseudalkalibacillus
hwajinpoensis

Campylobacter jejuni
Shigella flexneri
Leptospira interrogans
Microbacterium saperdae
Sphingomonas glacialis
Vibrio tasmaniensis

Candidatus Terasakiella
magnetica

Pectobacterium
carotovorum

Spirochaetia bacterium
Neisseria meningitidis
Leptospira borgpetersenii

Stenotrophomonas
maltophilia

Streptosporangium
violaceochromogenes

Bifidobacterium breve

Barnesiella sp.
GGCC_0306

cyanobacterium G8-9

Mycobacteroides
abscessus

Vibrio parahaemolyticus

Mesorhizobium sp.
M6A.T.Ce.TU.002.03.1.1

Pseudomonas syringae
Azoarcus indigens

Methylobacterium
mesophilicum

Siminovitchia fortis

0,77
0,75
0,73
0,70
0,67
0,66
0,63
0,63
0,60

0,59
0,58
0,57
0,56
0,53
0,53
0,52

0,51

0,51
0,50
0,47
0,44

0,42

0,42
0,40

0,39
0,38

0,37
0,37

0,36
0,33
0,32

0,32
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Bacillus licheniformis
Pseudomonas fluorescens

Corynebacterium
diphtheriae

Thalassospira xiamenensis
Rhizobium leguminosarum
Neisseria gonorrhoeae
Vibrio vulnificus
Borreliella garinii
Mucilaginibacter hurinus
Mycobacterium marinum

Sanguibacteroides
justesenii

Streptomyces caelestis

Pseudomonas sp.
43(2021)

Virgibacillus profundi
Mycobacterium angelicum

Paenibacillus sp. FSL H8-
0548

Croceivirga lutea
Leuconostoc sp. DORA_2
Streptomyces gancidicus
Clostridium botulinum
Paenibacillus amylolyticus
Burkholderia pseudomallei
Streptococcus suis
Shigella sonnei

Bacillus wiedmannii
Streptomyces rochei
Bacillus paralicheniformis

Fusobacterium
necrophorum

Pseudomonas savastanoi
Pseudomonas daroniae
Cutibacterium acnes

Streptomyces
malachitofuscus

Bradyrhizobium sp.
WBOS01

Ancylomarina longa

0,32
0,31
0,31

0,30
0,29
0,28
0,26
0,26
0,26
0,25
0,25

0,25
0,24

0,24
0,23
0,23

0,23
0,23
0,22
0,22
0,22
0,22
0,21
0,21
0,20
0,20
0,20
0,20

0,19
0,19
0,19
0,19

0,18

0,18
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M Escherichia

W Pseudomonas

M Acinetobacter

m Klebsiella
Staphylococcus

M Streptococcus

M Bacillus

W Salmonella

W Enterococcus

H Burkholderia

m Streptomyces

W Actinomadura

B Chlamydia

M Lactobacillus

M Enterobacter

M Escherichia coli

M Acinetobacter baumannii

m Klebsiella pneumoniae

M Pseudomonas viridiflava
Salmonella enterica

W Pseudomonas aeruginosa

M Enterococcus faecalis

M Staphylococcus aureus

info@cerbalab.ru |
www.cerbalab.ru
+7(812) 602 93 38



COOTHOLWLEHUE OCHOBHbIX POAOB NPUBOB TOMN-50

B xope ceKBEHMPOBAHMA BbiABNEHbI cegytowme BapuaHTbl pparmeHTos AHK:

Knaccudukauymsa Lona % Knaccudpukaumsa Lona % Knaccudpukaumsa LDona %

Malassezia 11,76 Exophiala 0,08 Spathaspora 0,05
Candida/Metschnikowiace 0,72 Spizellomyces 0,08 Alternaria 0,05
ae Umbelopsis 0,07 Cryptococcus 0,05
Aspergillus 0,65 Gamsiella 0,07 Durotheca 0,04
Tricharina 0,24 Candida 0,07 Pneumocystis 0,04
Ceraceosorus 0,21 Agaricus 0,06 Zychaea 0,04
Fusarium 0,14 Batrachochytrium 0,06 Daldinia 0,04
Colletotrichum 0,13 Cokeromyces 0,06 Microdochium 0,04
Talaromyces 0,12 Melampsora 0,06 Pseudovirgaria 0,04
Polychytrium 0,12 Penicillium 0,06 Rhodotorula 0,04
Rhizophagus 0,11 Schizosaccharomyces 0,06 Botrytis 0,04
Ascochyta 0,10 Fimicolochytrium 0,06 Radiomyces 0,04
Plenodomus 0,10 Aplosporella 0,06 Linderina 0,04
Trichoderma 0,09 Kwoniella 0,06 Lobosporangium 0,04
Suillus 0,09 Puccinia 0,06 Diaporthe 0,04
Synchytrium 0,08 Pseudogymnoascus 0,05 Halteromyces 0,04
Bipolaris 0,08 Phycomyces 0,05 Cladophialophora 0,04

COOTHOWEHUE MUKOTUHECKUX TAKCOHOB

COOTHOLWIEHWUE OCHOBHbIX POAOB

B Malassezia
m Candida/Metschnikowiaceae

a“ m Aspergillus

X ® Tricharina

2 @“ Ceraceosorus
d W Fusarium

M Colletotrichum

W Talaromyces

M Polychytrium

H Rhizophagus

m Ascochyta

H Plenodomus

B Trichoderma

M Suillus

B Synchytrium
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COOTHOLWIEHUE OCHOBHbIX BUAOB NPUBOB TOMN-50

B xope ceKBEHMPOBAHMUA BbiABNEHbI cegytowme BapuaHTbl pparmeHTos AHK:

Knaccudukauymsa Lona % Knaccudpukaumsa Lona % Knaccupukaumsa LDona %

Malassezia globosa
Tricharina praecox
Ceraceosorus guamensis
Polychytrium aggregatum
Rhizophagus irregularis
Ascochyta rabiei
Plenodomus lingam
Synchytrium microbalum

Aspergillus
heteromorphus

Spizellomyces punctatus

Umbelopsis ramanniana

Gamsiella multidivaricata
Agaricus bisporus

Batrachochytrium
dendrobatidis

Cokeromyces recurvatus

Melampsora laricis-
populina
Fimicolochytrium jonesii

6,28
0,13
0,11
0,06
0,06
0,06
0,05
0,04
0,04

0,04
0,04
0,04
0,03
0,03

0,03
0,03

0,03

Aplosporella prunicola
Aspergillus homomorphus
Talaromyces atroroseus

Phycomyces
blakesleeanus

Durotheca rogersii
Zychaea mexicana

Microdochium
trichocladiopsis

Pseudogymnoascus
Verrucosus

Pseudovirgaria
hyperparasitica

Radiomyces spectabilis
Linderina pennispora

Lobosporangium
transversale

Halteromyces radiatus
Gloeophyllum trabeum

Cantharellus anzutake

0,03
0,03
0,03
0,03

0,02
0,02
0,02

0,02

0,02

0,02
0,02
0,02

0,02
0,02
0,02

Coniophora puteana

Candida
pseudojiufengensis

Xylona heveae

Aspergillus campestris
Kickxella alabastrina
Rhizopus microsporus
Mitosporidium daphniae
Trichoderma atroviride
Mycotypha africana
Saitoella complicata
Dissoconium aciculare
[Candida] subhashii
Mucor mucedo
Guyanagaster necrorhizus
Spathaspora passalidarum
Pleurotus ostreatus
Dacryopinax primogenitus

Lodderomyces
elongisporus

0,02
0,02

0,02
0,02
0,02
0,02
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01

COOTHOLLEHME OCHOBHbIX POJ0OB APXEX TOM-20

B XxoAe ceKBeHMPOBaHUA BbiiB/IEHbI cneayowme BapnaHTbl pparmenros [HK:

Knaccndpukaums Dona % Knaccudukaumsa Lona % Knaccudukaumsa Lona %

Acidiplasma
Methanobrevibacter
Halorubrum
Thermococcus
Sulfolobus
Methanohalophilus

Haloglomus

0,71
0,71
0,26
0,11
0,05
0,02
0,02

Methanosarcina
Haladaptatus
Methanobacterium
Natrinema
Methanothrix
Methanoculleus

Halorussus

0,01

0,005
0,005
0,005
0,005
0,004
0,003

Methanocalculus
Halovivax
Nitrosopumilus
Halobacterium
Halomicroarcula
Haloferax

0,003
0,003
0,003
0,003
0,003
0,003
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COOTHOLLEHME OCHOBHbIX BUO0B APXEW TOM-20

B xope ceKBEHMPOBAHMA BbiABNEHbI cegytowme BapuaHTbl pparmeHTos AHK:

Knaccudukauymsa Oona % Knaccudpukaumsa dona % Knaccudpukaumsa dona %

Acidiplasma 0,38 Thermococcus sp. 0,05 Sulfolobus sp. A20-N-F8 0,009
cupricumulans Bubb.Bath Candidatus 0,006
Methanobrevibacter 0,38 Halorubrum sp. SP3 0,02 Lokiarchaeota archaeon
smithii Sulfolobus sp. A20-N-G8 0,01 Candidatus 0,005
uncultured marine group 0,23 Methanohalophilus sp. 0,01 Poseidoniales archaeon
lI/1Il euryarchaeote WG1-DM Thermoprotei archaeon 0,005
KM3_87_G01 Euryarchaeota archaeon 0,01 Thermoplasmata 0,005
Halorubrum sp..SS7 011 Thermococcus sp. M36 0,01 archaeon
uncultured marine 0,07 Haloglomus irregulare 0,01 Candidatus 0,004
thaumarchaeote did . Thorarchaeota archaeon
KM3_53_FO8 Candidatus 0,0

Bathyarchaeota
archaeon 0,06

archaeon

COOTHOLLEHME TAKCOHOB APXEM

COOTHOLWEHWE OCHOBHbIX BUAOB

B Acidiplasma cupricumulans

W Methanobrevibacter smithii

® uncultured marine group II/111
euryarchaeote KM3_87_G01

m Halorubrum sp. SS7

uncultured marine

thaumarchaeote

KM3_53_F08
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COOTHOLWEHUE OCHOBHbIX BUAOB BUPYCOB U
BAKTEPUODATOB TOIN-100

B xope CceKkBeHMnpoBaHUA BbiAB/IEHbI Cieaylolne BapuaHTbl:

Knaccndpukaums Dona % Knaccudukaumsa Lona %

BeAn 58058 virus

Lymphocystis disease
virus Sa

Apis mellifera
filamentous virus

Human endogenous
retrovirus K113

Lymphocystis disease
virus - isolate China

Gammaretrovirus
Lymphocystivirus

Ichnoviriform
fumiferanae

Betaretrovirus
Bovine retrovirus CH15

Atlantic salmon swim
bladder sarcoma virus

Mouse mammary tumor
virus

Reticuloendotheliosis
virus

Cnaphalocrocis
medinalis granulovirus

Squirrel monkey
retrovirus

Escherichia phage
vB_EcoP-CHD5UKE1

Ichnoviriform fugitivi

Lymphocystis disease
virus 4

Baboon endogenous
virus strain M7

Paramecium bursaria
Chlorella virus 1

Alpharetrovirus
Viruses

Feline immunodeficiency
virus

Orthoretrovirinae

Dioscorea bacilliform RT
virus 1

16,29
0,51

0,11

0,08

0,07

0,05
0,03
0,03

0,02
0,02
0,02

0,02

0,02

0,01

0,01

0,01

0,01
0,01

0,01

0,009

0,008
0,007
0,007

0,007
0,006
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Murine leukemia virus
Taterapox virus

Gibbon ape leukemia
virus

Pandoravirus
inopinatum

RD114 retrovirus
Caudoviricetes
Pandoravirus
Orpheovirus IHUMI-LCC2
Feline leukemia virus

Dishui lake
phycodnavirus 1

unclassified
Gammaretrovirus

Cecivirus

Chrysochromulina
ericina virus

Elephantid
betaherpesvirus 1

unclassified
Betaretrovirus

Pandoravirus
neocaledonia

Bovine leukemia virus
Koala retrovirus
Simian retrovirus 4

Mason-Pfizer monkey
virus

Pandoravirus salinus

Abelson murine
leukemia virus

Jaagsiekte sheep
retrovirus

Flamingopox virus
FGPVKDO9

Cafeteria roenbergensis
virus BV-PW1

Mimiviridae
Aureococcus
anophagefferens virus

0,006
0,006
0,005

0,005

0,005
0,004
0,004
0,004
0,004
0,004

0,003

0,003
0,003

0,003

0,003

0,003

0,003
0,003
0,002
0,002

0,002
0,002

0,002

0,002

0,002

0,002
0,002

Knaccudukaumsa Lona %

Cyprinid herpesvirus 2

Moloney murine
leukemia virus

Feline sarcoma virus
(STRAIN HARDY-
ZUCKERMAN 4)

Bacillus phage 250
Likavirus
Megavirus chiliensis

Bathycoccus sp.
RCC1105 virus BpV1

Acanthamoeba
polyphaga mimivirus
Anguillid herpesvirus 1

Harvey murine sarcoma
virus

Bacillus phage G
Saimiriine
betaherpesvirus 4

Emiliania huxleyi virus
86

Walleye epidermal
hyperplasia virus 2

Phaeocystis globosa
virus

Oryctes rhinoceros
nudivirus

Pandoravirus dulcis
Bosavirus

unclassified
Caudoviricetes

Pandoravirus
macleodensis

Acanthamoeba
polyphaga moumouvirus

Pandoravirus quercus
Y73 sarcoma virus
Bacillus phage v_B-
Bak10

Helicoverpa zea
nudivirus 2

0,002
0,002

0,002

0,002

0,002

0,002
0,002

0,002

0,002
0,002

0,002
0,001

0,001

0,001

0,001

0,001

0,001
0,001
0,001

0,001

0,001

0,001
0,001
0,001

0,001
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KnaccuduKkauymsa Oona % Knaccuopukauus Donsa % Knaccudpukauus Donsa %

Bacillus phage IEBH 0,001 Molluscum contagiosum 0,001 Walleye dermal sarcoma  0,0008
Nucleocytoviricota 0,001 virus subtype 1 virus

Scale drop disease virus 0,001 Fujinami sarcoma virus 0,0009 Agrobacterium phage 0,0007
Chlorovirus 0,001 Equine infectious 0,0009  Atu_ph07

Acanthocystis turfacea 0,001 anemia virus Aotine betaherpesvirus 0,0007
chlorella virus 1 Bovine 0,0009 1

Saimiriine 0,001 gammaherpesvirus 4 Canarypox virus 0,0007
gammaherpesvirus 2 Peduoviridae 0,0008 Micromonas pusilla virus ~ 0,0007
Human papillomavirus 0,001 Simian retrovirus 8 0,0008 121

201 Bracoviriform 0,0008 Ichnoviriform 0,0007
Murine type C retrovirus 0,001 glomeratae

Human betaherpesvirus 0,001 Eurybiavirus 0,0008

6B

COOTHOLWUEHUE BUPYCHbIX TAKCOHOB

B xopge CeKBeHMnpoBaHUA BbiAB/IEHDbI Cieaylolne BapuaHTbl:

COOTHOWEHWE BAKTEPUODPATOB U BUPYCOB

W BeAn 58058 virus
W Lymphocystis disease virus Sa
W Apis mellifera filamentous virus

® Human endogenous retrovirus
K113
Lymphocystis disease virus -
isolate China

W Gammaretrovirus
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BAKTEPUM

NMaToreHHaa Harpys3kKa

YacTbto 06bI4HON MUKPOdIOPLI YENOBEKA, KPOME NOJTE3HbIX MMKPOOPraHW3MOB, AB/AIOTCA U YCIOBHO-
naTtoreHHble 6akTepun. X oTAnunTeNbHan YepTa — NOTEHLMAIbHAA, @ HE O4HO3HAYHasA, ONacHOCTb AN
34,0p0BbA. MaToreHHble KaYecTBa OHU NPOSABAAIOT TO/IbKO NPW ONpeaeneHHbIX 06CToATENbCTBAX, NPU KOTOPbIX
MX KONIMYECTBO CYLLLECTBEHHO YBE/IMYMBAETCS.

Mpu 3TOM y 60/IbLLIMHCTBA Nt0AeN, OCOOEHHO rOPOACKUX KUTeNel, STU MUKPOOPraHU3Mbl YacTO NPOABAAOTCA
npw obcnenosaHmaAx. ECM Ha GOHE NONOKUTENBHBIX PE3Y/IbTAaTOB aHA/IM30B Y YeN0BEKA HET CUMNTOMOB
60/1€3HU, NeYeHne He NPOMMUCLIBAETCA, MOCKO/IbKY aHTUOMOTUKOTEPANMA MOMKET /IULLb YXYALIUTb COCTOAHKE. B
3TOM C/ly4ae YesI0BEKY PEKOMEHAYETCA YKPENAATb UMMYHUTET W CTapaTbcsA n3beraTb camosiedeHumn
aHTUBaKTepUanbHbIMU CPEACTBAMM.

[aToreHHble 6aKTepvw| NPUHLUMNNANBHO OT/IMYALOTCA OT YCAOBHO-NATOreHHbIX. UX Hannyme B opraHmsame
Bceraa npMBoauUT K pa3BUTUIO 3a6OHEBaHI/lﬂ, NO3TOMY daXe npwn O6Hapy>'KeHHbIX B aHa/In3e He3Ha4YnTeNbHbIX
Koan4yecTtBax aTMX MMKPOOPraHM3mMoB, Ha3Ha4YaeTCcAa nevyeHune.

Knacc
Knaccudumkauma naToreHHOCTH e CE AT B V]HTerpﬂa;g‘?:Ll,Mﬂ/
6akTepuit/poa/sua, BO3 Pd ! 3naveHe
1 2
MaTtoreHHble n YC/IOBHO-NATOreéHHble 6aKTepm1

Aerobacter aerogenes 2 4 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Actinomyces albus 2 4 0 3Ha4yeHMe oTcyTCTBYET
Bacillus cereus 2 4 0,97 Bbicokoe 3HayeHue
Brucella - 0,22 BbicOoKkoe 3HayeHue
Bordetella pertussis 2 3 0,002 Hus3Koe 3HayeHue
Borrelia 2 4 0,002 Hu3koe 3HayeHue
Borrelia recurrentis 2 3 0 3Ha4veHune oTCyTCTBYET
Bordetella bronchiseptica 2 4 0,06 CpeaHee 3HayeHue
Bordetella parapertussis 2 4 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Branchamella catarralis 2 4 0 3HauyeHMe oTcyTCTBYET
Burkholderia cepacia 2 4 0,002 HusKoe 3HauyeHune
Burkholderia thailandensis 2 4 0,002 HusKoe 3HauyeHune
Campylobacter rectus 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Campylobacter upsaliensis 2 0 3HauyeHMe oTcyTCTBYET
Campylobacter fetus 2 0,15 BbicoKoe 3HayeHune
Campylobacter jejuni 2 0,59 BbicoKoe 3HayeHune
Citrobacter - 0,47 BbicoKoe 3HayeHue
Cronobacter sakazakii 2 1,32 BbicOoKkoe 3HayeHue

! MesxayHapoaHas knaccuduKauma naToreHHoCTH, ucnonbsyemas BO3, oTandaeTca oT cyliecTsytolei 8 Poccum o6paTHbIM NOPAAKOM:
MWKPOOpPraHM3mMbl Hanbonee BbICOKOM CTENEHM NAaTOreHHOCTM y HUX OTHeceHb! K IV rpynne (cm. Tabauyy 1) 2010 .

2 NMocTtaHoBneHKe MNaBHOro rocy1apCTBEHHOrO CaHUTapHOro Bpaya P® ot 28.01.2008 N 4 (pea. ot 29.06.2011) 06 yTeepAEHUM
CaHMTapHo-aNuaemunonormyeckmnx npasmn CMN 1.3.2322-08 (emecte ¢ CM 1.3.2322-08. be3onacHocTb paboTbl ¢ MMKpoopraHuamamu Il - IV
rpynn naToreHHocTH (oNacHoOCTM) U BO3byauTENAMM NapasmuTapHbix 6onesHein. CaHUTapHO-3INNAEMNONOTMYECKME NPABUNA)
(3apeructpuposaHo B MuHiocte PO 21.02.2008 N 11197)>Mpunoxenne. CM 1.3.2322-08. besonacHocTb paboTbl ¢ MUKpoopraHuamamm il -
IV rpynn natoreHHoCcTK (onacHocT) 1 Bo3byauTensmm napasutapHbix 6onesHein. CaHUTapHO-3NUAEMUOIOTUYECKHE
npasuna>Mpunoxerve N 1. Knaccudumkaums MUKpoOOpraHM3moB - Bo3byantenein MHEKUMOHHbIX 3a601eBaHNI YenoBeKa, MPOCTENLLNX,
reIbMMHTOB M 0B BMO0rMYECKOro NPOUCXOMKAEHMA NO rPynnam naToreHHoCcTU
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Clostridium botulinum 2 3 0,22 BbicoKoe 3HayeHune
Clostridium bifermentans 2 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Clostridium chauvoei 2 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Clostridioides difficile 2 1,31 BbicoKoe 3HayeHune
Clostridium fallax 2 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Clostridium haemolyticum 2 4 0 3HaueHue oTcyTCcTBYET
Clostridium novyi 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Clostridium perfringens 2 0,006 Hu3Kkoe 3HayeHune
Clostridium sordellii 2 0 3HauyeHuMe oTCyTCTBYET
Clostridium septicum 2 4 0 3HaueHue oTcyTCTBYET
Clostridium tertium 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Clostridium tetani 2 3 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Corynebacterium diphtheriae 2 3 0,31 BblicOKOe 3HayeHune
Eikinella corrodens 2 4 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Eubacterium endocarditidis 2 4 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Eubacterium lentum 2 4 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Eubacterium ventricosum 2 4 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Enterobacter 2 3,70 BbicOKOe 3HayeHue
Enterobacter aerogenes 2 0 3Ha4yeHue oTCyTCTBYET
Enterobacter amnigenus 2 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Enterobacter asburiae 2 0,002 Hwn3Koe 3HayeHue
Enterobacter cancerogenus 2 0,001 Hu3Kkoe 3HayeHune
Enterobacter taylorae 2 0 3HauyeHuMe oTCyTCTBYET
Enterobacter cloacae 2 0,02 CpenHee 3HayeHue
Enterobacter cowanii 2 0 3HayeHune oTCyTCTBYET
Enterobacter hormaechei 2 1,57 BbicoKoe 3HayeHune
Enterobacter kobei 2 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Enterobacter ludwigii 2 0,04 CpepnHee 3HayeHue
Escherichia coli 2 4 16,48 BbicoKoe 3HayeHune
Escherichia albertii 2 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Escherichia fergusonii 2 0 3HayeHMe oTCyTCTBYET
Enterococcus - 9,55 BbicOKOe 3HayeHue
Enterococcus hirae 2 0,02 CpegHee 3HayeHue
Enterococcus faecalis 2 4 3,87 Bbicokoe 3HayeHune
Enterococcus faecium 2 4 1,16 BbicOKOe 3HayeHue
Eggerthella - 0,007 Huskoe 3HayeHwne
Eggerthella lenta 2 0 3HauyeHue oTCyTCTBYET
Erysipelothrix rhusiopathiae 2 3 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Flavobacterium meningosepticum 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Fusobacterium - 0,39 BbicoKoe 3HauyeHune
Fusobacterium nucleatum 2 0,006 HusKoe 3HayeHune
Fusobacterium naviforme 2 0 3HaueHue oTcyTCTBYET
Fusobacterium necrophorum 2 0,20 BbicOKOe 3HayeHue
Fusobacterium varium 2 0 3Ha4yeHue oTCcyTCTBYET
Haemophilus - 0,03 CpeaHee 3HayeHue
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Haemophilus parahaemolyticus 0 3HauyeHue oTcyTCTBYET
Haemophilus influenzae 0,01 CpeaHee 3HayeHue
Hafnia alvei 2 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Helicobacter - 0,17 BbicoKoe 3HayeHune
Helicobacter bizzozeronii 2 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Helicobacter canadensis 2 0 3HauyeHue oTcyTCTBYET
Helicobacter canis 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Helicobacter cinaedi 2 0 3Ha4yeHue oTCyTCTBYET
Helicobacter felis 2 0 3HauyeHuMe oTCyTCTBYET
Helicobacter pullorum 2 0 3HauyeHue oTcyTCTBYET
Helicobacter pylori 2 3 0,08 CpeaHee 3HauyeHue
Legionella pneumophila 2 3 0,77 BbicoKkoe 3HayeHue
Leptospira interrogans 2 3 0,57 Bbicokoe 3HaveHune
Listeria monocytogenes 2 3 0,63 BbicOKoe 3HaveHune
Klebsiella - 14,27 BbicoKoe 3HayeHune
Klebsiella ozaenae 2 4 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Klebsiella pneumoniae 2 7,32 Bbicokoe 3HaueHue
Klebsiella mobilis 2 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Klebsiella oxytoca 2 0 3HauyeHue oTcyTCTBYET
Klebsiella variicola 2 0,03 CpeaHee 3HavyeHue
Klebsiella rhinoscleromatis 2 4 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Neisseria - 1,54 BbicoKoe 3HauyeHune
Neisseria meningitidis 2 3 0,50 BblcOKOe 3HaveHune
Nocardia - 0,46 BbicOKOe 3HayeHue
Nocardia asteroides 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Nocardia brasiliensis 2 0,002 Hu3Koe 3HaueHune
Mycobacterium 2 3,43 BblcOKOe 3HaveHune
Mycoplasma - 0,01 CpeaHee 3HaveHue
Morganella - 0,05 CpeaHee 3HauyeHue
Morganella morganii 2 0,02 CpeaHee 3HayeHue
Staphylococcus - 4 11,83 BbicOKOe 3HayeHune
Staphylococcus hominis 2 1,09 BbicOKoe 3HauyeHue
Staphylococcus caprae 2 0 3Ha4yeHue oTCcyTCTBYET
Staphylococcus aureus 2 2,75 BbicoKkoe 3HayeHune
Staphylococcus epidermidis 2 0,05 CpepnHee 3HayeHue
Staphylococcus haemolyticus 2 0,08 CpegHee 3HayeHue
Staphylococcus schleiferi 2 0 3HauyeHue oTCyTCTBYET
Staphylococcus pseudintermedius 2 1,41 BbicOKOe 3HayeHune
Streptococcus - 4 11,21 BbicOKOe 3HayeHue
Streptococcus acidominimus 2 0 3Ha4yeHue oTCcyTCTBYET
Streptococcus agalactiae 2 0,07 CpegHee 3HayeHue
Streptococcus mutans 2 0 3Ha4veHue oTCyTCTBYET
Streptococcus dysgalactiae 2 0,002 Hu3Koe 3HayeHune
Streptococcus equi 2 0,06 CpenHee 3HayeHue
Streptococcus gallolyticus 2 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
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Gardnerella

2

0,003

Streptococcus intermedius 0,002 Hu3Kkoe 3HavyeHune
Salmonella 2 4 9,58 Bbicokoe 3HayeHune
Salmonella enterica 5,08 BbicOoKkoe 3HayeHue
Salmonella typhimurium 2 0 3HayeHue oTCcyTCTBYET
Salmonella Typhi 3 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Salmonella paratyphi 2 0 3HauyeHue oTcyTCTBYET
Pasteurella multocida 2 0,16 BbicOKoe 3HayeHue
Proactinomyces israelii 2 0 3Ha4veHue oTCyTCTBYET
Proteus - 0,26 BbicoKoe 3HayeHue
Proteus mirabilis 2 0,14 BbicOKOe 3HayeHune
Providencia - 0,16 BbicoKoe 3HauyeHune
Providencia alcalifaciens 2 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Pseudomonas - 24,35 BbicoKoe 3HaueHune
Pseudomonas aeruginosa 2 4,43 BbicOKOe 3HayeHue
Parvimonas 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Porphyromonas - 0,007 Hu3Koe 3HayeHune
Porphyromonas canoris 2 0 3Ha4veHue oTCyTCTBYET
Porphyromonas gingivalis 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Porphyromonas levii 2 0 3Ha4veHue oTCyTCTBYET
Peptostreptococcus - 0,002 Hu3koe 3HayeHue
Peptostreptococcus anaerobius 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Peptostreptococcus vaginalis 2 0 3Ha4veHue oTCyTCTBYET
Sphingomonas - 1,10 BblcOKOe 3HaveHune
Treponema - 0,02 CpenHee 3HayeHue
Treponema vincentii 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Treponema socranskii 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Treponema denticola 2 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Vibrio - 2,93 BbicOKOe 3HayeHue
Vibrio cholerae 2 2 0,12 BbicoKoe 3HayeHune
Vibrio cincinnatiensis 2 0 3Ha4yeHune oTCyTCTBYET
Vibrio fluvialis 2 4 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Vibrio furnissii 2 0 3HauyeHue oTcyTCTBYET
Vibrio metschnikovii 2 0 3HayeHue oTCcyTCTBYET
Vibrio mimicus 2 4 0 3Ha4yeHune OTCyTCTBYET
Vibrio parahaemolyticus 2 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Vibrio vulnificus 2 0,26 BbicOKkoe 3HayeHue
Yersinia - 0,12 BbicoKoe 3HauyeHue
Yersinia aldovae 1 0 3HaueHue oTcyTCTBYET
Yersinia aleksiciae 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Yersinia enterocolitica 2 4 0 3Ha4veHue oTCyTCTBYET
Yersinia frederiksenii 2 0 3HauyeHuMe oTCyTCTBYET
Yersinia pseudotuberculosis 2 3 0,03 CpepnHee 3HayeHue

Buabl 6akTepuit, accoummpoBaHHble ¢ UMMM

Hu3Koe 3HavyeHune

Gardnerella vaginalis

0,002

Hu3Kkoe 3HayeHune
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Neisseria gonorrhoeae 2 3 0,28 BbicOKOe 3HaveHune
Treponema pallidum 2 3 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Sneathia 2 4 0 3Ha4yeHue oTCcyTCTBYET
Chlamydia 2 - 4,08 BbicOKoe 3HauyeHue
Chlamydia trachomatis 2 3 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Chlamydophila abortus 2 3 0 3HaueHue oTcyTCcTBYET
Mycoplasma 2 4 0,01 CpenHee 3HayeHue
Mycoplasma genitalium 2 4 0 3Ha4veHue oTCyTCTBYET
Mycoplasma hominis 2 4 0 3HauyeHuMe oTCyTCTBYET
Ureaplasma 2 4 0 3HayeHMe oTCyTCTBYET
Ureaplasma urealyticum 2 4 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Ureaplasma parvum 2 4 0 3Ha4yeHune oTCyTCTBYET
Blllﬂ,bl 6aKTepVIl‘/‘I C BbICOKMM YPOBHEM NATOr€HHOCTU

Bacillus anthracis 3 2 0,008 HusKoe 3HayeHune
Brucella melitensis 3 2 0,09 HusKoe 3HayeHune
Burkholderia mallei 3 2 0,05 HusKoe 3HayeHue
Burkholderia pseudomallei 3 2 0,22 BbicoKoe 3HayeHue
Chlamydophila psittaci 3 2 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Coxiella burnetii 3 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Francisella tularensis 3 2 0,63 BbicoKoe 3HayeHune
Mycobacterium avium 3 0,009 Hu3Koe 3HayeHune
Mycobacterium africanum 3 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Mycobacterium bovis 3 3 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Mycobacterium caprae 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Mycobacterium leprae 3 3 0 3HauyeHMe OTCyTCTBYET
Mycobacterium microti 3 0 3Ha4yeHue oTCcyTCTBYET
Mycobacterium pinnipedii 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Mycobacterium tuberculosis 3 3 0,97 CpeaHee 3HayeHue
Mycobacterium ulcerans 3 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Orientia tsutsugamushi 3 0 3Ha4yeHue oTCcyTCTBYET
Rickettsia 2 3 0,01 Hun3Koe 3HayeHune
Rickettsia africae 3 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Rickettsia akari 3 0 3HaueHue oTcyTCTBYET
Rickettsia australis 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Rickettsia canadensis 3 0 3HauyeHMe OTCyTCTBYET
Rickettsia conorii 3 3 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Rickettsia heilongjiangensis 3 0 3HauyeHue oTcyTCTBYET
Rickettsia japonica 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Rickettsia montanensis 3 0 3Ha4yeHune oTCyTCTBYET
Rickettsia prowazekii 3 2 0,005 HusKoe 3HayeHune
Rickettsia rickettsii 3 2 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Rickettsia sibirica 2 3 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Rickettsia typhi 3 2 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Shigella dysenteriae 3 0 3HauyeHue oTcyTCTBYET
Yersinia pestis 2 0,03 Hu3Kkoe 3HavyeHune
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KpaTtkuii BbiBOA,

BbisiBneHbl pparmeHTbl JHK 6akTepuii B KpOBK, YTO FOBOPUT O TOM, YTO NOBbILLEHA KOHLEHTPALMA AAHHbIX
baKTepwuii B ApYyrnx oKanusaumax. Tpebyetca KOHCybTaluma Bpaya ANa Noucka 4eno MHGeKUMoHHoro GpoHa.

BbisBneHbl dparmeHTbl AHK 6aKkTepmn, B BbICOKOM 3HAYEHUU:
» Cronobacter sakazakii

Clostridioides difficile

Enterobacter hormaechei

Escherichia coli

Enterococcus faecalis

Klebsiella pneumoniae

Staphylococcus hominis

Staphylococcus aureus

Staphylococcus pseudintermedius

V V V VYV ¥V V V V

Salmonella enterica

Y

Pseudomonas aeruginosa

BbiaBneHbl dparmeHTbl AHK 6akTepun, ¢ BbICOKMM ypOBHEM MATOT€HHOCTH:

» Mycobacterium tuberculosis (603mMoxtHO 6e2zemamueHas hopma uau beccumnmomHoe
Hocumenbcmeo)

»  Burkholderia pseudomallei (603moxHO 6ezcemamusHas hopma unau beccumnmomHoe
Hocumenscmeo)

»  Francisella tularensis (603moxHo eecemamueHasa popma uau 6eccumnmomHoe Hocumesibcmeo)

BbiAaBAEHbI YCIOBHO-NATOreHHbIe BUAbI 6aKTepvw|, KOTOpble MOTyT UMETb K/IMHNYECKOE 3Ha4YeHUe:

»  Clostridium botulinum (npu omcymcmeuu 2eH08 moKcuyHocmu, o6blYHAA NoYeeHHAA bakmepus)
Fusobacterium necrophorum (napodoHmonamozeH)
Corynebacterium diphtheriae (803mM03HO nepeHeceHHAsA UHeKyusa ¢ KamapasnabHeIMU

nposAesneHUAMU usu rnokasamersbs BGKHUHOHUU)

» Legionella pneumophila (803moxcHO nepeHeceHHAA UHpEKYUA C KamapaabHbIMU NPOABAeHUAMU)
> Leptospira interrogans (603MO0X#HO nepeHeceHHaA UHPEKYUA C KaMapasabHbIMU NPoAeaeHUAMU)
» Listeria monocytogenes
» Neisseria meningitidis (603mMoXtHO nepeHeceHHAA UHEKYUA C KamapasabHbIMU NPOABAEHUAMU UAu
6eccumnmomHoe Hocumesibcmeo)
Vibrio cholerae (npu3Hak 3a2pa3HeHus 800bl)
Neisseria gonorrhoeae (nokanusayus UuHgeKyuu 803MO}CHO 8 ypOo2eHUMAasbHOM Uau
pecnupamopHom mpakme)
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BbiaBneHHble pparmeHTbl [JHK 6akTepUM B HU3KMX U KpaliHe HU3KUX 3HAYEHUSIX, MOTYT FOBOPUTbL O paHee
nepeHeceHHo nHdeKLMM nnm o bakTepmanbHOM HoCUTeNbCTBE. B ApyrMx 6uoTonax opraHnM3ama
KOHUEHTPauns MHPEKLMOHHOM Harpy3Kn MOKeT bbITb APYroi.

PUBDI

MaToreHHaa Harpys3kKa

Knacc KpaTtkaa
Knaccuomkaums rpubos/poa/eng naToreHHocT Balw BapuaHT, % WUHTepnpeTtauus/
nPo 3HayeHune
KaHanaos

Candida 4 0,07 CpeagHee 3HauyeHue
Candida albicans 3 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Candida_athensensis 4 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Candida crusei 3 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Candida_ethanolica 4 0 3HauyeHue oTCcyTCTBYET
Candida glabrata 3 0 3HauyeHMe oTCcyTCTBYET
Candida pseudotropicalis 4 0 3HauyeHue oTCyTCTBYET
Candida parapsilosis 4 0 3HauyeHue oTCcyTCTBYET
Candida tropicalis 3 0,003 Hu3Koe 3HauyeHue
Candida wounanorum 4 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Candida_maltosa - 0 3HauyeHue oTCyTCTBYET

bnhactomunkos
Blastomyces dermatitiis 12 o[ Suemeoroyomer |
KoKuuanonaommkos

Coccidioides 0,01 CpefHee 3HaueHne
Coccidioides immitis 2 0,003 Hu3Koe 3HauyeHue
Coccidioides posadasii 2 0 3HayeHMe oTCyTCTBYET
Histoplasma 0,01 CpegHee 3HavyeHue
Histoplasma capsulatum 2 0,002 Hu3Koe 3HauveHune
Histoplasma duboisii 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Paracoccidioides 0,01 CpeaHee 3HayeHue
Paracoccidioides brasiliensis 0,002 Hu3koe 3HauyeHne
Aspergillus 4 0,65 BbicoKkoe 3HayeHune
Aspergillus flavus 3 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Aspergillus fumigatus 3 0,003 Hu3Koe 3HaueHune
Aspergillus terreus 3 0,007 Hun3Koe 3HayeHune
Aspergillus_wentii 4 0,006 Hu3koe 3HauyeHne
Aspergillus_flavipes 4 3HayeHMe OTCyTCTBYET
Cryptococcus 0,05 CpegHee 3HauyeHue
Cryptococcus neoformans 3 0,008 Hun3Koe 3HayeHune




Cryptococcus_vishniacii - 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Penicillum 0 3HauyeHMe oTcyTCTBYET
Penicillum marneffei 0 3HauyeHuMe oTCyTCTBYET
Penicillium_namyslowskii - 0 3HauyeHune oTcyTCTBYET

fmanornpommnkos

3UrommKos

Absidia 4 0 3HayeHue oTCyTCTBYET
Apophysomyces elegans 4 0 3HauyeHune oTcyTCTBYET
Cokeromyces recurvatus 4 0,03 CpeaHee 3HayeHue

Conidiobolus 4 0 3HayeHue oTCyTCTBYET
Cunnunghmella bertholletiae 4 0 3HayeHue oTCyTCTBYET
Mortierella wolfii 4 0 3HayeHue oTCyTCTBYET
Mucor 4 0,03 CpeaHee 3HauyeHue

Rhizomucor 4 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Rhizopus 4 0,03 CpeaHee 3HadeHMe

Saksenaea vasiformis 4 0 3HayeHue oTCyTCTBYET
Syncephalastpum racemosum 4 0 3HayeHune oTCyTCTBYET

deornpomnkos

Alternaria 4 0,05 CpeaHee 3HayeHne
Aureobasidium pullulans 4 0,004 Huskoe 3HaueHue
Ramichloridium mackenzei 3 0 3HavyeHue oTcyTCcTBYET
Cladophialophora bantiana 3 0,003 Hu3Koe 3HaveHune
Beavueria bassiana 4 0 3HaueHuMe oTCcyTCTBYET
Chaetomium 4 0,02 CpeaHee 3HavyeHMe
Cladophialophora 4 0,04 CpenHee 3HadeHMe
Curvularia 4 0 3HaueHuMe oTCcyTCTBYET
Exophiala 4 0,08 CpepHee 3HayeHue
Fonsecaea 4 0,03 CpeaHee 3HauyeHue
Graphium eumorphum 4 0 3HayeHwue oTCyTCTBYET
Ochroconis 4 0 3HauyeHue oTCcyTCTBYET
Phaeoacremonium 4 0,01 HusKkoe 3HaueHue
Phialemonium 4 0 3HayeHwue oTCyTCTBYET
Phialophora 4 0,01 Hu3Koe 3HaveHune
Phoma 4 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Ramichloridium 4 0 3HayeHwue oTCyTCTBYET
Ulocladium 4 0 3HayeHme oTCyTCTBYET
Wangiella dermatitidis 4 0 3HayeHue oTCyTCTBYET

fmanornpommnkos

Aphanoascus fulvescens 4 0 3HayeHune oTCyTCTBYET
Microascus 4 0 3HauyeHue oTCcyTCTBYET
Trichoderma 4 0,09 CpepgHee 3HayeHune
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Trichophyton 4 0,02 CpefHee 3HaueHKe
botpnomunkos
sotryomyces caespitosus |4 [0 | Sasemeoroyerorer |
Apuacnmpommkos
Enmonsie 4 o |3weweoyomer |
Oepmatodputusa
Epdermophyton foccosum 4 o | usemeonyryer |
Mmanornpommkos
Fusarium 4 0,14 BbicOKOe 3HayeHue
Geotrichum 4 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Paecilomyces 4 0,01 CpegHee 3HauyeHue
Penicillium 4 0,06 CpeaHee 3HayeHue
Penicillium_camemberti 4 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Scopulariopsis 4 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
OHUXOMMKO3
Gymnoascus dankalensis 4 0 3HauyeHMe oTcyTCTBYET
Nattrassia mangiferae 4 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Onychocola 4 0 3HauyeHue oTCcyTCTBYET
Pyrenochaeta 4 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET

3nNn300TUYECKUA ANMbaHTOUT

Histoplasma falciminosum __ 3HauyeHMe oTcyTCTBYET

YepHas MNbegpa

Hoptaea 4 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Hoptaea werneckii 4 0 3Ha4veHWe oTcyTCTBYET
Piedraia 4 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Piedraia hortae 4 0 3HauyeHMe oTcyTCTBYET

BonesHb Jlobo
lacasinloboi T4 o [Susemeooyomer |
JymuueToma
Leptosphaeria 4 0 3Ha4veHWe oTCcyTCTBYET
Madurella 4 0 3HauyeHue oTCcyTCTBYET
Pseudochaetosphaeronema 4 0 3HauyeHMe oTcyTCTBYET
Pseudochaetosphaeronema larense 4 0 3HauyeHMe oTcyTCTBYET
Neotestudina 4 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Neotestudina rosatii 4 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Pseudoallecheria 4 0 3HauyeHMe oTcyTCTBYET
Pseudoallecheria boydii 4 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET

Manacce3nos

JepmaTtoputns

MHeBmoOUMCTO3

Pneumocystis carinii _ 0,005 Hun3koe 3HayeHune

Mutnos

Xpomomunkos

Rhinocladiella aquaspersa __ 3HauyeHMe oTcyTCTBYET

PuHocnopuanos
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Rhinosporidium seeberi 4 0 3HauyeHMe oTcyTCTBYET

CnopoTtpuxos

TprxocnopoHo3

Trichosporon 4 0,02 CpegHee 3HauyeHue

Trichophyton violaceum 4 0 3HayeHune oTcyTCTBYET
Trichophyton gypseum 4 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Trichophyton rubrum 4 0 3HauyeHMe oTcyTCTBYET
Trichophyton schonleinii 4 0 3HauyeHue oTCyTCTBYET

Pichia 0,03 CpegHee 3HayeHue

Microsporum canis 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Epidermophyton rubrum 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Cryptococcus neoformans 0 3HayeHue oTcyTCTBYET

KpaTKuit BbiBO,

BbiABNEHbI KAMHUYECKM 3HAYUMbIE d)paFeMeHTbl ﬂ,HK MNKOTUYECKUX TAKCOHOB B BbICOKUX 3HAaYE€HUAX:

N

» Malassezia globosa (KoHbili TPUBOK, KIMHUYECKME NPOABAEHUA B BUAE cebopeliHoro
[EepMaTUTa, aTOMMUYECKMX NPOABNEHMNI HA KOXKeE, ManasenosHoro GonIMKynmnTa)

HW3KKe 3HaYeHMA HEKOTOPbIX BUAOB MOTYT FOBOPUTb O TPAH3UTOPHOW MUKpobuoTe.
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NPOCTEMLLME U NAPA3UTDI

MaToreHHasa HarpysKa

Knacc Baw KpaTkasa
TakcoHOMMYECKasn K!'IaCClA(bI/IKaLI,VIH naTtoreHHoc BapuanT, % MHTEpI‘IpETaLI,VIH/
™ P® 3HayeHune
Amebunas
Acanthamoeba 4 0 3HayeHue oTCyTCTBYET
Acanthamoeba castellani 0 3HauyeHuMe oTCyTCTBYET
Acanthamoeba astronyxis 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Acanthamoeba palestinensis 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Acanthamoeba hatchetti 0 3HauyeHuMe oTcyTCTBYET
Acanthamoeba polyphaga 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Acanthamoeba castellanii 0,02 CpenHee 3HayeHue
Acanthamoeba culbertsoni 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Naegleria 0 3HayeHue oTCyTCTBYET
Naegleria fowleri ‘ Ameba KryTMKOHOCHas 0,13 CpeaHee 3HayeHue
Balamuthia 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Balamuthia mandrillaris ‘ 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Sappinia 0 3Ha4yeHune OTCyTCTBYET
Sappinia diploidea 0 3HauyeHuMe oTCyTCTBYET
Dientamoeba 0 3Ha4yeHue oTCcyTCTBYET
Dientamoeba fragilis ‘ Ameba dparnnuc 0 3HauyeHMe oTCcyTCTBYET
Entamoeba 0 3Ha4yeHuMe OTCyTCTBYET
Entamoeba coli KuwevHas ameba 0 3HauyeHuMe oTCyTCTBYET
Entamoeba gingivalis Ameba opanbHasn 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Entamoeba histolytica [Oun3eHTepuitHaa ameba 4 0 3HauyeHMe oTCcyTCTBYET
Entamoeba hartmanni Ameba MapTmaHHa 0 3HayeHue oTCyTCTBYET
Entamoeba polecki Ameba Monecku 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Endolimax nana KapnuvkoBas ameba 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
lodamoeba buetschlii Mopameba Brounu 0 3HauyeHuMe oTcyTCTBYET
AHKMI0CTOMO3 1 HEKaTopo3 \
Ancylostomatidae 0 3HayeHune oTCyTCTBYET
Necator americanus 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Ancylostoma duodenale 4 0 3HauyeHMe oTcyTCTBYET
Ackapuio3 ‘
Ascaridida 0 3Ha4yeHMe OTCyTCTBYET
Ascaris lumbricoides 4 0 3HauyeHuMe oTCyTCTBYET
Ascaris suum 4 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
bnactouutos ‘
Blastocystis 4 0 3Ha4yeHuMe oTCyTCTBYET
Blastocystis hominis 4 0,003 Hu3Koe 3HauveHue
Blastocystis ratti 4 0 3HayeHue oTCyTCTBYET
banaHtnanas ‘
Balantidium 0 3HauyeHMe OTCyTCTBYET
Balantidium coli 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Bbanesnos (Nnnponsiasmos) ‘
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Babesia

0 3Ha4yeHuWe oTCyTCTBYET

Babesia caucasica

Dipylidium

0 3Ha4veHune oTCyTCTBYET

3Ha4vyeHue oTCcyTCTBYET

Dipylidium caninum

Diphyllobothrium

TbIKBOBUAHbIM LEMNeHb

AndunnoboTpmos

3HayeHne oTCyTCTBYET

3HayeHue oTCyTCTBYET

Diphyllobothrium latum

JleHTeL, WNpoKni

3Ha4yeHune oTCyTCTBYET

Diphyllobothrium minus

Manbliii nenTel,

3HayeHune oTCyTCTBYET

Diphyllobothrium strictum

Y3Knii neHrel,

3HayeHue oTCyTCTBYET

Diphyllobothrium Tungussicum

TYHIyccKMn neHTel,

3Ha4veHune oTCyTCTBYET

Diphyllobothrium klebanovskii

3HauyeHue oTcyTCcTBYEeT

Diphyllobothrium Dendriticum

Hymenolepis

o|lo|Oo|Oo|Oo|O| O

3HayeHKne oTCyTCTBYET

l'MmeHonennaos ‘

0 3Ha4yeHuWe oTCyTCTBYET

Hymenolepis nana

Isospora

KapaunKosbliit ueneHb

M3ocnopa

3Ha4veHune oTCyTCTBYET

0 3Ha4vyeHuWe oTCcyTCTBYET

Isospora belli

Cryptosporidium

Kpuntocnopogmnos

0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET

3HayeHue oTCyTCTBYET

Cryptosporidium parvum

Enterocytozoon

MwuKpocnopunaum

3Ha4yeHune oTCyTCTBYET

3HauyeHue oTcyTCcTBYEeT

Encephalitozoon

3HayeHne oTCyTCTBYET

Nosema

3HayeHue oTCyTCTBYET

Pleistophora

3Ha4yeHune oTCyTCTBYET

Vittaforma

3HauyeHue oTcyTCcTBYEeT

Microspoidium

3HayeHue oTCyTCTBYET

Brachiola

3Ha4yeHune oTCyTCTBYET

Trachipleistophora

o|lo|o|o|o|o|oOo| O

3HauyeHue oTcyTCcTBYEeT

NlerlumaHmos ‘

Leishmania 3HayeHue oTCyTCTBYET
Leishmania donovani JNleliwumanus obuias 4 3Ha4yeHMe oTCcyTCTBYET
Leishmania infantum 3HauyeHMe oTcyTCTBYET
Leishmania chagasi 3HayeHune OTCyTCTBYET
Leishmania Tropica JNlelilimaHuns KoxHan 4 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Leishmania major 4 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET

Leishmania aethiopica

3Ha4yeHune oTCyTCTBYET

Leishmania brasiliensis

Nenwmanuna 6pasmnbekan

3HauyeHne oTCyTCTBYET

Leishmania guyanensis

3HayeHue oTCyTCTBYET

Leishmania panamensis

3Ha4yeHune oTCyTCTBYET

Leishmania peruviana

3HauyeHue oTcyTCcTBYEeT

Leishmania mexicana

3HauyeHne oTCyTCTBYET

Leishmania amazonensis

3HayeHue oTCyTCTBYET

Leishmania venesuelensis

Giardia

o|lo|o|Oo|Oo|o|Oo|o|o|o|o|o|o| O

3Ha4yeHune oTCyTCTBYET

0 3Ha4vyeHuWe oTCyTCTBYET
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Opisthorchis

Giardia lamblia 4 3HauyeHMe oTcyTCTBYET

Giardia intestinalis Hu3koe 3HaueHue

Giardia duodenalis 3HauyeHue oTcyTCTBYET
Onucropxo3 ‘

3HayeHne oTCyTCTBYET

Opisthorchis felineus

3Ha4veHune oTCyTCTBYET

Opisthorchis viverrini

MansapuiiHblii Nnasmoamit

3HauyeHue oTcyTCcTBYEeT

Plasmodium 0 3HayeHue oTCyTCTBYET

Plasmodium Vivax 3 0 3HauyeHMe oTCcyTCTBYET

Plasmodium falciporum 3 0 3HauyeHue oTCcyTCTBYET

Plasmodium ovale 3 0 3HauyeHune oTCcyTCTBYET

Plasmodium malariae 3 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
MaparoHnmos ‘

Paragonimus 3HayeHue oTcyTCcTBYET

Paragonimus westermanii 3Ha4veHune oTCyTCTBYET
CTpoHrnaongo3s \

Strongyloides 3HayeHue oTCcyTCTBYET

Strongyloides stercoralis 3HayeHue oTcyTCTBYET
Caprouucrosa ‘

Sarcocystis 0 3Ha4yeHune oTCyTCTBYET

Sarcocystis suihominis 4 0 3Ha4yeHune oTCyTCTBYET

Sarcocystis hominis 4 0 3Ha4veHue oTCyTCTBYET

TeHnos — LluctnuepKkos (N1eHToYHble YepBH)

Taenia 0 3Ha4yeHue oTCcyTCTBYET
Taenia solium CBMHOM LeneHb 4 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Taenia saginata Bblumit LeneHb 0 3Ha4veHune oTCyTCTBYET
TokcaKapo3s \
Toxocara 0 3HayeHue oTCyTCTBYET
Toxocara canis 4 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Toxocara mistax 0 3Ha4vyeHune oTCyTCTBYET
Toxocara vitulorum 0 3HayeHune oTCyTCTBYET
Toxocara leonina 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET

Tokconnasmos

Toxoplasma 0 3Ha4yeHKWe oTCyTCTBYET

Toxoplasma gondii 4 0,05 CpeaHee 3HayeHue
TeHnapunHxo3a \

Taeniarinchus 0 3Ha4yeHue OTCyTCTBYET

Taeniarinchus saginatus 4 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET

TpuxmHennes
Trichinella 3

Trichinella spiralis

3HayeHue oTCyTCTBYET

3Ha4yeHune oTCyTCTBYET

Trichinella nativa 3HauyeHuMe oTcyTCTBYET

Trichinella britovi 3HauyeHMe oTCyTCTBYET

Trichinella nelsoni 3HauyeHMe oTCcyTCTBYET

o|lo|o|Oo|of o

Trichinella pseudospiralis 3HauyeHMe oTcyTCTBYET

TprnacoHoOmo3

Trypanosoma

3HauyeHue oTcyTCTBYET
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Trypanosoma gambiense 3 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Trypanosoma rhodesiense 3 0 3HauyeHue oTCcyTCTBYET
Trypanosoma cruzi 3 0,06 CpenHee 3HayeHue

TpnxomoHaAbl ‘
Trichomonas 0 3Ha4vyeHue oTCcyTCTBYET
Trichomonas hominis TpuxomoHaaa KneyHas 0 3Ha4yeHue oTCyTCTBYET
Pentatrichomonas hominis TprxomoHaza KuLeyHas 3 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Trichomonas tenax TprxomoHaaa opanbHan 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Trichomonas vaginalis TpuxomoHaga 3 0,007 Hun3Koe 3HauyeHune

BNaraanLLHan

Tpuxouedanes ‘
Trichocephalus 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Trichocephalus trichiurus Bnacornas 4 0 3HauyeHMe oTcyTCTBYET

Limknocnoposa ‘
Cyclospora 0 3Ha4vyeHuWe oTCyTCTBYET
Cyclospora cayetanensis 0,006 Hu3Kkoe 3HavyeHune

dacumones ‘

Fasciola 0 3Ha4yeHMe oTCyTCTBYET

Fasciola hepatica

MeyeHOYHbI cocanblLUUK

®Punapum - 6UoreNbMmnHTbI

3Ha4yeHune oTCyTCTBYET

|

[pyrve nnockune Yepsu

Wuchereria bancrofti 0 3HauyeHuMe oTCyTCTBYET
Brugia malayi 0 3HayeHue oTCyTCTBYET
Loa loa 0 3HauyeHuMe oTcyTCTBYET
Onchocerca volvulus 0 3HauyeHuMe oTCyTCTBYET
Dirofilaria repens 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Mansonella ozzardi 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Mansonella perstans 0 3HauyeHMe oTcyTCTBYET
Mansonella streptocerca 0 3HayeHue oTCyTCTBYET
LLinctrocomos
Schistosoma 0 3Ha4veHuWe oTCyTCTBYET
Schistosoma haematobium LLincrocoma moyenonosaa | 3 0 3Ha4yeHue oTCcyTCTBYET
Schistosoma mansoni LLiIncrocoma Kuwe4yHas 0 3Ha4veHune oTCyTCTBYET
Schistosoma japonicum LLInctocoma AaAnoHcKan 0 3HayeHue oTCyTCTBYET
Schistosoma mekongi LLiInctocoma meKoHrosckas 0 3Ha4yeHue oTCcyTCTBYET
Schistosoma intercalatum LLincrocoma 0 3Ha4yeHune oTCyTCTBYET
WMHTEepKanaTHas
Schistosoma guineensis LLinctocoma 0 3HauyeHue oTCcyTCTBYET
SHTEpobUo3 \
Enterobius 0 3Ha4vyeHuWe oTCcyTCTBYET
Enterobius vermicularis Octpuupbl 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
IXMHOKOKKO3 ‘
Echinococcus IXMHOKOKK 0 3HayeHue oTCyTCTBYET
Echinococcus granulosus IXMHOKOKK 3 0 3HauyeHue oTcyTCTBYET
Echinococcus multilocularis IXMHOKOKK 3 0 3HauyeHMe oTCyTCTBYET
Echinococcus oligarthrus IXMHOKOKK 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET
Echinococcus vogeli IXMHOKOKK 0 3HauyeHuMe oTcyTCTBYET
Alveococcus ANIbBEOKOKK 0 3HayeHue oTCyTCTBYET

000 «CEPBA/IAB»

Jlnuensua /10-78-01-007244

r. CaHkT-MeTepbypr, Boabwoii np-T BO,
90,k 2, nut3

info@cerbalab.ru |
www.cerbalab.ru
+7(812) 602 93 38



Dicrocoelium

3HayeHune oTCyTCTBYET

Dicrocoelium dendriticum NlaHueToBUAHBIN 0 3Ha4yeHune OTCyTCTBYET
COCanbLUK
Opisthorchis 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Opisthorchis felineus Kowaunii cocanblumk 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Paragonimus 0 3Ha4yeHue oTCcyTCTBYET
Paragonimus westermani Jlero4Hblii cocanblUmK 0 3Ha4yeHune oTCyTCTBYET
Fasciolopsis 0 3HayeHue oTcyTCTBYET
Fasciolopsis buski dacumononcuc 0 3Ha4veHue oTCcyTCTBYET

KpaTKuit BbiBOS,

BbiABNEHbI KAMHMYECKM 3HaUMMBble pparmeHTbl JHK npoctenwmnx:

» Acanthamoeba castellanii (ameba)

YV VYV VYV V V V

Naegleria fowleri (ameba »2ymukoHocHas)
Blastocystis hominis (npocmeiiwue 0OHOKnemMouYHbie)

Giardia intestinalis (nam6auu)

Trypanosoma cruzi (npocmeliwue 0OHOKsemo4Holie)
Trichomonas vaginalis

Cyclospora cayetanensis (npocmeliwiue 00HOKemoYHble)

Toxoplasma gondii (mokconnasma, 603MoxHasA nepedaya ¢ X U8OMHbIMU)

BbifiBNIeHHbIe 6aKTEPUN B HU3KUX U KPalHE HU3KUX 3HAYEHMAX, MOTYT FOBOPUTL O PaHee nepeHeceHHoM
MH)EKLLMM UM O HOCUTENBCTBE NPOCTENLLMX B APYrMX B1oTonax opraHMama. HM3Kne 3HaYeHMsA HEKOTOPbIX
BMOB MOTYT FOBOPUTb O TPAH3UTOPHOW MUKpobMoTe.
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BUPYCbI

MaToreHHasa HarpysKa

TakcoHomumyeckas K}'IaCCI/I(bVIKa uuA

Knacc
naToreHHo
ctn PO

Baw KpaTkasa
BapWaHT, WHTepnpeTaums/
% 3HayeHune

Rubivirus

KpacHyxa

Rubella virus

Vesiculovirus

BMPYC KPacHyXK

Be3unKyNApHbIA CTOMATUT

0 3HayeHue He BbISBNEHO

BMPYC BE3UKY/IAPHOIO CTOMaTUTa

0 3HayeHune He BbIAB/IEHO

type 4

Enterovirus

Orthomyxoviridae 0 3HayeHuMe He BbIIBNEHO
Influenzavirus A BMpYycC rpynna A 0 3HayeHue He BbIAB/IEHO
Influenzavirus B BUpyC rpunna B 0 3HayeHMe He BbIABAEHO
Influenzavirus C Bupyc rpunna C 0 3HayeHuMe He BbIIBNEHO
Maparpunn ‘

Paramyxoviridae

Human parainfluenza virus BUPYC Naparpunmna yenoseka 1 4 0 3HayYeHne He BbIABMEHO
type 1

Human parainfluenza virus BUPYC Naparpumnmna yeaoseka 2 4 0 3HayYeHne He BbIABMEHO
type 2

Human parainfluenza virus BMpPYC Naparpunna vyenoseka 3 4 0 3HayeHne He BbIABNEHO
type 3

Human parainfluenza virus BMpPYC Naparpunna yenoseka 4 4 0 3HayeHne He BbIABNEHO

[enatut

Paramyxoviridae

Hepatitis A virus BMpYyC renatmnta A 0 3HayeHuMe He BbIAB/IEHO
Hepatitis E virus BUpyc renatuta E 0 3HayeHuMe He BbIABNEHO
Hepadnaviridae 0 3HayeHuMe He BbIBNEHO
Hepatitis B virus ‘ BUpYC renatmTta B 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Flaviviridae

Hepatitis C virus ‘ Bupyc renatuta C 2 0 3HayeHuMe He BbIABNEHO
Nodaviridae 0 3HaYeHue He BbIBJEHO
Hepatitis D virus BMpyc renatuta D 2 0 3HayeHue He BbIAB/IEHO
Hepatitis E virus BUpyc renatuta E 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO

Monnomuennt ‘

Enterovirus

Enterovirus C Bupyc nonnommennta 3 0 3Ha4vyeHue He BbIABAEHO

Mumps virus

Paramyxoviridae

BMPYC 3MUAEMUYECKOTO 4
napotuTa

0 3HayeHune He BbIIBNEHO

Morbillivirus

BUPYC KOpH 4

0 3HayeHue He BbIAB/IEHO
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Enterovirus

FemopparMyeckmii KOHbIOHKTUBUT

Acute hemorrhagic
conjunctivitis

Herpesviridae

BMPYC OCTPOro
remopparmyeckoro
KOHBIOHKTMBUTA

3HaYyeHune He BbIAB/IEHO

Coronaviridae

Human alphaherpesvirus 1 BUpPYC npocToro repneca | 3 0 3HayeHue He BbIAB/IEHO
Human alphaherpesvirus 2 BUpYC npocTtoro repneca ll 3 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Human alphaherpesvirus 3 repnecBmpyc 30CTOP-BETPAHKMU 3 0,0001 BbiAasneHo
Human betaherpesvirus 6A BUpPYC repneca 6A Tuna 3 0 3HayeHune He BblIABNEHO
Human betaherpesvirus 6B BUpYC repneca 6B TMna 3 0,001 BbiasneHo
Human betaherpesvirus 4 BUPYC UMTOMEranmm 0 3HayeHuMe He BbIABAEHO
Human betaherpesvirus 5 BMpYC dnwTenH-bappa 3 0,0006 BbisBneHo
Human gammaherpesvirus 8 | Bupyc repneca 8 Tuna 0,0001 BbissneHo

KopoHosunpyc ‘

Retroviridae

Bupyc SARS 2 3HayeHMe He BbIABAEHO
KopoHasupyc MERS 2 3HayeHMe He BbIBNEHO
Bupyc SARS-CoV-2 2 0 3HayeHue He BbIAB/IEHO

NmmyHoaeduumMT YenoBeka

Herpesviridae

Human immunodeficiency BMpPYC UMMYyHOAedUumTa 2 0 3HayeHue He BbIABNEHO
virus 1 yenoseka 1

Human immunodeficiency BUPYC UMMYHOAedpULMUTA 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
virus 2 yesoBeka 2

Human T-cell lymphotropic BUPYC T-KNETOYHOro 1eiiko3a 2 0 3HayeHuMe He BbIBNEHO
virus type 1 yenoseKa 1

Human T-lymphotropic virus | Bupyc T-KNeTo4yHoro nenkosa 2 0,0003 BbisiBneHo

2 yenoseka 2

Human T-lymphotropic virus | Bupyc T-KneTo4yHoro selkosa 2 0,0002 BbifaBneHo

4 yenoseka 4

Picornaviridae

Foot-and-mouth disease BUpYC ALlLypa 2 0 3HayeHue He BblABNEHO
virus

Macacine alphaherpesvirus 1 ‘ obe3baHM BMpYyC B ‘ 1 | 0 | 3HayeHuMe He BbIBNEHO
Togaviridae

Venezuelan equine BeHecyanbckuin Bupyc 2 0 3HayeHue He BblABJEHO
encephalitis virus JIOWAaAMHOro sHuedanunTa

Eastern equine encephalitis BocCTOuHbINM 3HUEedanmT nowagmu 0 3HayeHuMe He BbIABNEHO
Western equine 3anagHbIv aHUEPannUT nowaam 0 3HayeHue He BbIAB/IEHO
encephalomyelitis virus

Flaviviridae

Tick-borne encephalitis virus | Bupyc knewiesoro sHuedpanuta 0 3HayeHune He BblABNEHO
Alma-Arasan virus Bupyc Anma-ApacaH 3HayeHuMe He BbIABAEHO
Apoi virus Bupyc Anou 3HayeHMe He BbIBNEHO
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Langat Virus Bupyc flaHrat 2 0 3HayeHMe He BbIABAEHO
Negishi virus Bupyc Hernwm 2 0 3HayeHMe He BbIIBNEHO
Powassan virus Bupyc NosaccaH 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Encephalomyelitis enzootica | Bupyc LLoTnaHackoro 2 0 3HayeHue He BblABNEHO
ovium sHuedanomuennTa osel,
Japanese encephalitis virus BUPYC AMNOHCKOro sHuedanumTa 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Wesselsbron virus BUpYC BeccenbcbopH 2 0 3HayeHuMe He BbIBNEHO
Sepik virus supyc Cenuk 2 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Kunjin virus BUPYC KyHXKUH 2 0 3HayeHuMe He BbIABNEHO
Karshi virus Bupyc Kapm 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Murray Valley BUPYC J0/MHBbI Myppes 2 0 3HayeHue He BbIABNEHO
encephalitis virus
Usutu virus Bupyc Ycyty 2 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Saint Louis virus supyc CeHTt-Jlymnc 2 0 3HayeHuMe He BbIABNEHO
Rocio virus Bupyc Pocuro 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Ilheus virus Bupyc Nnbeyc 2 0 3HayeHue He BbIABNEHO
West Nile virus BMpyc 3anagHoro Huna 2 0 3HayeHuMe He BbIABNEHO
Bunyaviridae
California encephalitis virus Bupyc KannpopHuiickoro 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
sHuedanuTa
La Crosse encephalitis virus Bupyc Jla Kpocc 2 0 3HayeHue He BblABNEHO
Tanganya virus BUpycC TArMHA 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Tick-borne encephalitis virus | Bupyc 3aliLeB-6enakos 2 0 3HaYeHWE He BbIIBNIEHO
Jamestown Canyon virus BUpYC JKelMmcTayH KaHbOH 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Inco virus Bupyc NHKo 2 0 3HayeHue He BblABNEHO
Dugbe virus Bupyc Ayrbe 2 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Rhabdoviridae
Lyssavirus nnccasunpyc 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Arenaviridae
Lymphocytic Bupyc numooumtapHoro 2 0 3HayeHune He BblABNEHO
choriomeningitis virus XOPUOMEHUHIUTA
Tacaribe mammarenavirus Bupyc Takapube 2 0 3HayeHuMe He BbIABNEHO
Pichinde virus Bupyc MuunHge 2 0 3HayeHuMe He BbIBNEHO
Paramyxoviridae
Hendra henipaviruses XeHApa xeHUnaBupyc 2 0 3HayeHuMe He BbIABNEHO
Nipah henipavirus Hunax xeHnnasupyc 2 0 3HayeHue He BbIBNEHO
MeHWHIUTbI ‘
Picornaviridae
Coxsackie A virus Bupyc Kokcaku rpynnbl A 4 0 3HayeHuMe He BbIABNEHO
Coxsackie B virus Bupyc Kokcaku rpynnol B 4 0 3HayeHMe He BbIABAEHO
Enterovirus 68 DHTepoBupyc 68 4 0 3HayeHMe He BbIBNEHO
Enterovirus 69 JHTepoBupyc 69 4 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Enterovirus 70 SHTeposupyc 70 4 0 3HayeHune He BblABNEHO
Enterovirus 71 DHTeposupyc 71 4 0 3HayeHuMe He BbIABNEHO
JInxopaaxn ‘
Filoviridae
Marburg marburgvirus Mapbypraupyc 1 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Bundibugyo ebolavirus ByHanbyrno sbonasmpyc 1 0 3HaYeHWeE He BblIBNIEHO
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Bunyaviridae

JInxopagku ¢ MMO3UTaMM M apTpUTamm

Zaire ebolavirus 3aunp d6onasupyc 1 0 3HayeHMe He BbIABAEHO
Arenaviridae
Lassa virus Bupyc flacca 1 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Junin virus BUPYC XyHWUH 1 0 3HayeHuMe He BbIABNEHO
Machupo mammarenavirus Bupyc Mauyno 1 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Guanarito virus Bupyc lNyaHaputo 1 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Togaviridae
Semliki Forest virus BUpPYC nxopagkm CemMnmkm 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Bebaru virus BUPYC Inxopaakun bubapy 2 0 3HayeHuMe He BbIBNEHO
Everglades virus BUPYC INXOPaAKKN IBepriasec 2 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Chikungunya virus BUPYC MNXOPaSKN YNKYHTYHbA 2 0 3HayeHuMe He BbIABNEHO
O'nyong'nyong virus BUpYC Anxopaaku O'HboHr- 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
HboHr
Alphavirus BUPYC Anxopagkun Kapenbckoi 2 0 3HayeHuMe He BbIBNEHO
Sindbis-like virus BMpPYC NMxopagKkm CuHabuc 2 0 3HayeHue He BblAABNAEHO
Ross River virus BUPYC NTNXOpaaKn pekn Pocc 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Mayaro virus BUPYC Anxopaakn Mamiapo 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Machupo mammarenavirus BMpPYC NMxopagkm Mykambo 2 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Flaviviridae
Kyasanur Forest disease Bupyc bonesHn neca KnaccaHyp 2 0 3HayeHune He BbIABAEHO
virus
Omsk hemorrhagic fever Bupyc OMCKoM remopparmyeckon | 2 0 3HaYeHME He BbIIBNIEHO
virus NinxopagKku
Zika virus BUPYC INXOPaAKN 3MKa 2 0 3HaueHue He BbIBNEHO
Rio Bravo virus BMPYC Anxopaaku Prnobpaso 2 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Dengue virus BUPYC InXopaakun JeHre 2 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Sokuluk virus BUpYC nnxopagkn Corkynyk 2 0 3HayeHune He BbIABAEHO
Yellow fever virus BUpYC HKentom nuxopaaku 2 0 3HayeHue He BbIBNEHO
Bunyaviridae 0 3HayeHue He BblABNEHO
Crimean-Congo hemorrhagic BUpPYC HprMCKOVIV 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
fever virus reMopparn4yeckon INXopagKu-
KoHro
Ganjam virus BUpYyC 6bonesHu osel, MaHAKam 2 0 3HayeHuMe He BbIABAEHO

Colorado tick fever coltivirus

NIMXOPaZKU

Sicilian phlebovirus BUPYC MOCKUTHbIX TNXOPaS0K 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Cuumnum

Neapoli phlebovirus BUPYC MOCKUTHbIX INXOPaA0K 2 0 3HauyeHue He BbIABNEHO
Heanona

Toscana phlebovirus BUPYC MOCKUTHbIX INXOPaA0K 2 0 3HauyeHue He BbIIBNEHO
TocKaHbl

o B BUPYC MOCKUTHbIX IMXOPa[0K 2 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
PudT-Bann

Reoviridae

Kemerovo virus Bupyc Kemeposo 2 3HayeHMe He BbIABNEHO

Orungo virus Bupycbl OpyHro 3HayeHue He BbIABNEHO
BMPYC KONOPAACKON KieLleBomn 0 3HayeHue He BbIABNEHO
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Bluetongue virus

Bupyc CuHero A3blka oBeL,

3HayeHMe He BbIABAEHO

Bunyaviridae

Sin Nombre orthohantavirus

Poxviridae

Bupyc CuH-Hombpe

3HayeHune He BbIAB/IEHO

Variola virus

BMPYC HaTypasibHOM OCMbl

0

3HayeHMe He BbIABAEHO

monkeypox virus

Adenoviridae

BUPYC ocrbl 06e3baH

0

1

3HaYyeHune He BbIAB/IEHO

Adenovirus ‘ aZeHoBUpyC ‘ 4 0 | 3HayeHuMe He BbIABNEHO
Reoviridae
respiratory enteric orphan peoBUpYyC YenoBeka 4 0 3HayeHune He BbIAB/IEHO
viruses
Rotavirus A poTaBMpyC YenoBeKa 4 0 3HayeHMe He BbIAB/IEHO
Rotavirus B poTaBMpycC YenoBekKa 4 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Rotavirus C pOTaBMpYC YenoBeKa 4 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Rotavirus D poTaBMpyC YenoBeKa 4 0 3HayeHuMe He BbIAB/IEHO
Rotavirus F poTaBMpycC YenoBekKa 4 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Rotavirus G pOTaBMpyC YenoBeka 4 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Rotavirus H pOTaBMpPYC YenoBeKa 4 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Rotavirus | poTaBMpyC YenoBeKa 4 0 3HayeHuMe He BbIAB/IEHO
Bovine viral diarrhea BMpYC Anapeun Tenat Hebpacku 4 0 3HayeHue He BbIABNAEHO
Caliciviridae
Norwalk virus Bupyc Hopdonk 4 0 3HayeHuMe He BbIBNEHO
Picornaviridae
Rinovirus PuHoBupyc 4 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Cardiovirus A BUPYC 3HLedaloOMMOKapANTa 4 3HayeHMe He BbIBNEHO
Mengovirus Bupyc MeHro 4 3HayeHue He BbIAB/IEHO
Paramyxoviridae
Respiratory syncytial virus pecnmMpaTopHO-CUHUMUTUANbHbBIN 4 0 3HayeHMe He BbIABAEHO
BUPYC
Poxviridae 0 3HaYyeHue He BblIBJEHO
Cowpox virus BMPYC OCMNbl KOPOB 4 0 3HayeHue He BbIAB/IEHO
Paravaccinia virus BUPYC Y3e/KOB A0UbLML, 4 0 3Ha4yeHMe He BbIABNEHO
Ectromelia virus BUPYC IKTpOMENNN 4 0 3HayeHuMe He BbIABAEHO
Parapoxvirus. opdsupyc 4 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Molluscum contagiosum BMPYC KOHTAarMO3HOro MOANOCKa | 4 0 3HayeHuMe He BbIABJIEHO
virus
OHKore PaTHan
c OHO < a7 c ? c 7 b, P Bap <P .-. '- &
Bup 3 OMbIl YesioBe
Alphapapillomavirus 1
Human papillomavirus 32 MNMoparkeHune Huskni 3HayeHMe He BbIABAEHO
Human papillomavirus 42 CNSUCTBIX, 3 [ET 3Ha4YeHue He BbiABIEHO
anuTenuanbHas
runepnnasus,
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LepBMKaabHas
WHTepasnuTennanbH
asA HeonnasuA
Mannanomatos
ropTaHu

Alphapapillomavirus 2

Human papillomavirus 3 Mnockne 6opoaaBkn | HU3KKUi 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 10 MoparkeHune Huskui 0 3HayeHue He BblABNEHO
Human papillomavirus 28 C/IMSUCTBIX Huskui 0 3HaueHune He BbiIABNEHO
Human papillomavirus 29 Huskni 0 3HayeHue He BblAABNEHO
Human papillomavirus 77 Huskui 0 3HayeHue He BblIIBEHO
Human papillomavirus 78 Huskui 0 3HaYeHMe He BblIIBNEHO
Human papillomavirus 117 Huskni 0 3HayeHuMe He BbIIBNEHO
Human papillomavirus 125 Huskni 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 160 Huskui 0 3HayeHue He BbIIBEHO
Human papillomavirus XS2 Huskui 0 3HaYeHWeE He BbIIBNEHO
Alphapapillomavirus 3

Human papillomavirus 61 MNoparkeHune Huskui 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Human papillomavirus 62 CAN3UCTBIX Husknn 0 3Ha4YeHue He BbiABIEHO
Human papillomavirus 72 Huskni 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 81 Huskui 0 3HayeHue He BbIIBJIEHO
Human papillomavirus 83 Huskui 0 3HaYeHWeE He BbIIBNEHO
Human papillomavirus 84 Huskni 0 3HayeHuMe He BbIIBNEHO
Human papillomavirus 86 Huskni 0 3HayeHue He BblAABNEHO
Human papillomavirus 87 Huskui 0 3HayeHue He BblIIBEHO
Human papillomavirus 89 Huskui 0 3HaYeHMeE He BblIIBNIEHO
Human papillomavirus 102 Huskni 0 3HayeHuMe He BbISBNEHO
Human papillomavirus 114 Huskui 0 3HayeHue He BblIIBEHO
Alphapapillomavirus 4

Human papillomavirus 2 MopaxeHune Huskni 0 3HayeHuMe He BbISBNEHO
Human papillomavirus 2a C/I3UCTBIX Hu3kuin 0 3Ha4yeHune He BbIAB/IEHO
Human papillomavirus 2c bopoaasku eI 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 27 CiE D Huskni 0 3HayeHuMe He BbISBNEHO
Human papillomavirus 27b Huskni 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 57 Huskui 0 3HayeHue He BblIBEHO
Human papillomavirus 57b Huskui 0 3HaYeHWeE He BbIIBNEHO
Human papillomavirus 57¢ Huskni 0 3HayeHuMe He BbISBNEHO
Alphapapillomavirus 5

Human papillomavirus 26 MoparkeHune Bbicokui 0 3HayeHuMe He BbIABAEHO
Human papillomavirus 51 CNSUCTBIX, ) BbicoKUi 0 3HauYeHue He BbiABIEHO
Human papillomavirus 69 FenuTaneHbIn pak Bbicokuit 0 3HayeHue He BblAABNEHO
Human papillomavirus 82 Bbicokui 0 3HayeHuMe He BbIABAEHO
Alphapapillomavirus 6

Human papillomavirus 30 MopakeHune Bbicokuit 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 53 C/I3UCTBIX ) BbiCcOKUM 0 3Ha4YeHue He BbiABIEHO
Human papillomavirus 56 FeHnTanbHbIN pak Bbicokui 0 3HayeHuMe He BbIIBNEHO
Human papillomavirus 66 Bbicokuit 0 3HayeHue He BblAABNEHO
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Alphapapillomavirus 7

Human papillomavirus 18 MopaxeHne Bbicokui 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 39 CIWIUSVICTbIX, Pak BbICOKMI 0 3HayeHune He BbIAB/IEHO
Human papillomavirus 45 HEMKM MaTKl:' BbiCOKUIA 0 3HayeHMe He BbIABAEHO
Human papillomavirus 59 FeHuTanbHbIN pak Bbicokuit 0 3HaYyeHue He BblBJEHO
Human papillomavirus 68 BbicoKuit 0 3HayeHune He BbIABNEHO
Human papillomavirus 68a BbICcOKUI 0 3HauyeHue He BblABNEHO
Human papillomavirus 68b Bbicokuit 0 3Ha4yeHue He BblBAEHO
Human papillomavirus 70 Huskui 0 3HauyeHue He BbIIBNEHO
Human papillomavirus 85 CpepgHui 0 3HayeHWe He BbIABAEHO
Human papillomavirus 97 CpepHui 0 3HayeHue He BblABAEHO
Alphapapillomavirus 8
Human papillomavirus 7 MNoparkeHune 3HayeHMe He BbIABNEHO

CNU3UCTBIX,

anuTenuanbHas

rmnepnnaasus,

LepBuKanbHas ~

WHTEpPasnUTeNnanbH Huskmi 0

an Heonasua

bopopasku

Mannnnomarto3s

ropTaHu
Human papillomavirus 40 Huskni 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 43 Huskui 0 3HayeHue He BbIIBEHO
Human papillomavirus 91 Huskui 0 3HaYeHMe He BblIIBNIEHO
Alphapapillomavirus 9 0 3HaueHue He BbIBNEHO

MoparkeHune BbiCOKUIA 3HayeHune He BblABNEHO

C/IM3UCTbIX,

FeHWUTaNnbHbIN paK

PaK WwemnKkn maTkm

Pak potornoTku
Human papillomavirus 16 OctpoKoHeHas 0

KaHAMnoma

Manunnnomatos

ropTaHu

BoBeHOMAHbBIN

nanynes

bonesHb boyaHa
Human papillomavirus 31 MopaxeHne Bbicokui 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 33 CIN3NCTBIX, 3 BbICOKMI 0 3HayeHune He BbIAB/IEHO
Human papillomavirus 35 FEHMTa}ijbM pak Bbicokui 0 3HayeHMe He BbIABAEHO
Human papillomavirus 35H PaK wenky matky Bbicokui 0 3HayeHuMe He BbISIBNEHO
Human papillomavirus 52 Bbicokuit 0 3HayeHue He BblABNEHO
Human papillomavirus 58 Bbicokuit 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Human papillomavirus 67 CpeaHui 0 3HayeHuMe He BbIBNEHO
Alphapapillomavirus 10
Human papillomavirus 6 Manunnomatos . 3HayeHMe He BbIABNEHO

— Husknm 0
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MoparkeHune

C/N3UCTBIX,

anuTenvanbHan

rmnepnnasus,

LepBuKanbHas

WHTEpPasNUTeNnanbH

an HeonsasuA

OCTpOKOHEeYHas 3HayeHue He BblIBNEHO

KaHaunoma

Nanunnomatos

ropTaHu

MopakeHune
Human papillomavirus 11 C/M3UCTBIX, Hwuskuni 0

anuTenuanbHas

rmnepnnaasus,

LepBuKanbHas

WHTEpPasnUTeNnanbH

an HeonfasuA
Human papillomavirus 13 OuvaroBas 3HayeHMe He BbIABAEHO

rmnepnnasua CpegHuii 0

anuTenua
Human papillomavirus 44 MopaxeHune Huskni 0 3HayeHue He BblABNEHO
Human papillomavirus 55 CNINCTBIX, CpeaHui 0 3HauyeHue He BbIABIEHO
Human papillomavirus 74 e CpeaHui 0 3HayeHWe He BbIABAEHO
Alphapapillomavirus 11
Human papillomavirus 34 MopaxeHne Bbicokuit 0 3HayeHue He BblAABNEHO
Human papillomavirus 73 C/IN3UCTBIX 3 BbICOKMI 0 3Ha4yeHune He BbIAB/IEHO
Human papillomavirus 177 FeHunTanbHbIN pak B o 3HayeHMe He BbIABAEHO

bICOKMM 0

Alphapapillomavirus 13

MoparkeHune Huskui 3HayeHuMe He BbIABAEHO

C/N3UCTBIX,

anuTenvanbHan
Human papillomavirus 54 rmnepnnasus, 0

LepBuKanbHas

WHTEpPasNUTeNNaNbH

an HeonsasuA
Alphapapillomavirus 14
Human papillomavirus 71 MoparkeHune Huskui 0 3HayeHuMe He BbIABAEHO
Human papillomavirus 90 CAN3UCTBIX 3 [ET 3HauYeHue He BbiABIEHO
Human papillomavirus 106 Huskni 0 3HayeHue He BblAABNEHO
Betapapillomavirus 1
Human papillomavirus 5 KoxXHble nopaxkeHus. | Huskuin 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Human papillomavirus 8 BepyundopmHasn Huskun 0 3HayeHune He BbIAB/IEHO
Human papillomavirus 12 SMUACPMOANCTINGZNA | H13kpif 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 14 Huskui 0 3HaYeHWeE He BbIIBNEHO
Human papillomavirus 19 Huskni 0 3HayeHuMe He BbISBNEHO
Human papillomavirus 20 Huskui 0 3HayeHue He BbIIBEHO
Human papillomavirus 21 Huskui 0 3HaYeHMeE He BblIIBNIEHO
Human papillomavirus 24 Huskni 0 3HayeHuMe He BbISBNEHO
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Human papillomavirus 25 Huskui 0 3HaYeHMe He BblIIBNIEHO
Human papillomavirus 36 Huskni 0 3HayeHme He BbISIBNEHO
Human papillomavirus 47 Huskui 0 3HayeHue He BbIIBEHO
Human papillomavirus 93 Huskui 0 3HaYeHMe He BblIIBNIEHO
Human papillomavirus 98 Huskni 0 3HayeHuMe He BbISIBNEHO
Human papillomavirus 99 Huskni 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 105 Huskui 0 3HayeHue He BblIIBEHO
Human papillomavirus 118 Huskui 0 3HaYeHMeE He BblIIBNIEHO
Human papillomavirus 124 Huskni 0 3HayeHuMe He BbISIBNEHO
Human papillomavirus 195 Huskni 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 196 Huskui 0 3HaYeHMeE He BblIIBNIEHO
Betapapillomavirus 2

Human papillomavirus 9 Pak KOXW. CpeaHwui 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 15 BepyundopmHan CpeaHuii 0 3HaueHMe He BbiABAEHO
Human papillomavirus 17 AnkAepmoaucnaasua CpegHui 0 3HayeHue He BblIIBEHO
Human papillomavirus 22 bopoaaskm CpeaHui 0 3HaYeHMe He BblIIBNIEHO
Human papillomavirus 23 CpeaHui 0 3HayeHuMe He BbIIBNEHO
Human papillomavirus 37 CpeaHwui 0 3HayeHue He BblAABNEHO
Human papillomavirus 38 CpegHui 0 3HayeHue He BblIIBEHO
Human papillomavirus 80 CpegHuii 0 3HaYeHMe He BblIIBNIEHO
Human papillomavirus 107 CpeaHui 0 3HayeHuMe He BbISIBNEHO
Human papillomavirus 110 CpegHui 0 3HayeHue He BblIIBEHO
Human papillomavirus 111 CpegHuii 0 3HaYeHMe He BblIIBNIEHO
Human papillomavirus 113 CpeaHui 0 3HayeHuMe He BbISIBNEHO
Human papillomavirus 120 CpeaHwui 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 122 CpegHui 0 3HayeHue He BblIIBEHO
Human papillomavirus 145 CpeaHui 0 3HaYeHMeE He BblIIBNIEHO
Human papillomavirus 151 CpeaHui 0 3HayeHuMe He BbIBNEHO
Human papillomavirus 159 CpeaHwui 0 3HayeHue He BblABNEHO
Human papillomavirus 174 CpegHui 0 3HayeHue He BbIIBJEHO
Human papillomavirus 182 CpeaHui 0 3HayeHuMe He BbIBNEHO
Human papillomavirus 209 CpeaHwui 0 3HayeHne He BblAABNEHO
Betapapillomavirus 3

Human papillomavirus 49 Pak KoXMu. CpeaHui 0 3HayeHuMe He BbIBNEHO
Human papillomavirus 75 BepyundopmHan CpegHui 0 3HayeHue He BbiABIEHO
Human papillomavirus 76 snnuaepmoancnaasua CpegHui 0 3HayeHue He BblIBJIEHO
Human papillomavirus 115 CpegHuii 0 3HaYeHMe He BblIIBNIEHO
Betapapillomavirus 4

Human papillomavirus 92 Pak KOXu. CpegHui 3HayeHMe He BbIABNEHO

BepyundopmHas 0
anuaepmogucniasus

Betapapillomavirus 5

Human papillomavirus 96 Pak KoXMu. CpeaHui 0 3HayeHuMe He BbIIBNEHO
Human papillomavirus 150 BepyundopmHan CpegHuit 0 3HayeHue He BbiABIEHO
Human papillomavirus 185 snnuaepmoancnaasua CpegHui 0 3HayeHue He BblIsIBJIEHO
Gammapapillomavirus 1
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Human papillomavirus 4 MoparkeHne Koxun Huskui 0 3HayeHune He BbIABAEHO
Human papillomavirus 65 bopoaasku Huskni 0 3HaueHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 95 Huskui 0 3HayeHue He BbIIBEHO
Human papillomavirus 173 Huskui 0 3HaYeHMeE He BblIIBNEHO
Human papillomavirus 205 Huskni 0 3HayeHuMe He BbISIBNEHO
Gammapapillomavirus 2

Human papillomavirus 48 MoparkeHne Koxun Huskui 0 3HayeHuMe He BbIABAEHO
Human papillomavirus 200 bopoaasku Huskni 0 3HauYeHue He BbiABIEHO
Gammapapillomavirus 3

Human papillomavirus 50 MoparkeHne Koxun Huskui 3HayeHuMe He BbIABAEHO
Human papillomavirus 88 bopoaasku 3 [ET 3HauYeHue He BbiABIEHO
Gammapapillomavirus 4

Human papillomavirus 60 onuaepmonaHas Huskui 0 3HayeHuMe He BbIABAEHO

Kucta. bopoaasku

Gammapapillomavirus 5

Human papillomavirus 88 bopogasku Huskni 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Gammapapillomavirus 6

Human papillomavirus 101 MoparkeHne Koxu Huskni 3HayeHMe He BbIABNEHO
Human papillomavirus 103 bopoaasku Huskui 3HayeHue He BbiABIEHO
Human papillomavirus 108 Huskui 0 3HayeHue He BblIIBEHO
Gammapapillomavirus 7

Human papillomavirus 109 MopaxeHne KoXu Huskni 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 123 bopoaasku Huskni 0 3Ha4yeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 134 Huskni 0 3HayeHuMe He BbISIBNEHO
Human papillomavirus 138 Huskni 0 3HayeHue He BblAABNEHO
Human papillomavirus 139 Huskui 0 3HayeHue He BblIIBEHO
Human papillomavirus 149 Huskui 0 3HaYeHMeE He BblIIBNIEHO
Human papillomavirus 155 Huskni 0 3HayeHuMe He BbISBNEHO
Human papillomavirus 170 Huskni 0 3HayeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 186 Huskui 0 3HayeHue He BblIBEHO
Human papillomavirus189 Huskui 0 3HaYeHMeE He BblIIBNIEHO
Human papillomavirus193 Huskni 0 3HayeHuMe He BbIIBNEHO
Gammapapillomavirus 8

Human papillomavirus 112 MoparkeHne Koxun Huskui 0 3HayeHMe He BbIABAEHO
Human papillomavirus 119 boponasku Huskni 0 3HauyeHue He BbIABNEHO
Human papillomavirus 147 Huskui 0 3HayeHue He BblIIBEHO
Human papillomavirus 164 Huskui 0 3HaYeHWeE He BbIIBNEHO
Human papillomavirus 168 Huskni 0 3HayeHuMe He BbISBNEHO
Human papillomavirus 176 Huskni 0 3HayeHue He BblAABNEHO
Gammapapillomavirus 9

Human papillomavirus 116 MoparkeHne Koxun Huskni 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
Human papillomavirus 129 bopoaaskm Huskui 3HayeHue He BbiABIEHO
Gammapapillomavirus 10

Human papillomavirus 121 MoparkeHne Koxun Huskni 3HayeHMe He BbIABNEHO
Human papillomavirus 130 bopoaaskm Huskui 3HayeHue He BbiABIEHO
Human papillomavirus 133 Huskui 0 3HayeHue He BbIIBEHO
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Human papillomavirus 142 Huskui 0 3HaYeHMe He BblIIBNIEHO

Human papillomavirus 180 Huskni 3HayeHme He BbISIBNEHO

Human papillomavirus 191 Huskui 3HayeHue He BbIIBEHO

Gammapapillomavirus 11

Human papillomavirus 126 MopakeHne Koxu Huskni 0 3HayeHuMe He BbISBNEHO

Human papillomavirus 136 bopoaasku Hu3kuin 0,0002 BbifBNEHO

Human papillomavirus 140 Huskui 0 3HaYeHWeE He BbIIBNEHO

Human papillomavirus 141 Huskni 0 3HayeHuMe He BbISIBNEHO

Human papillomavirus 154 Husknin 0 3HayeHue He BbIABNEHO

Human papillomavirus 169 Huskui 0 3HayeHue He BblIBNEHO

Human papillomavirus 171 Huskui 0 3HaYeHMeE He BblIIBNIEHO

Human papillomavirus 181 Huskni 0 3HayeHuMe He BbISBNEHO

Human papillomavirus 202 Huskni 0 3HayeHue He BbIABNEHO

Human papillomavirus 230 Huskui 0 3HaYeHME He BblIIBNEHO

Gammapapillomavirus 12

Human papillomavirus 127 MopakeHne Koxu Huskni 0 3HayeHue He BbIABNEHO

Human papillomavirus 132 bopoaasku Huskni 0 3HauYeHue He BbiABIEHO

Human papillomavirus 148 Huskni 0 3HayeHuMe He BbISBNEHO

Human papillomavirus 157 Huskni 0 3HayeHue He BbIABNEHO

Human papillomavirus 158 Huskui 0 3HayeHue He BblIBNEHO

Human papillomavirus 165 Huskui 0 3HaYeHWeE He BbIIBNEHO

Human papillomavirus 199 Huskni 0 3HayeHuMe He BbISIBNEHO

Human papillomavirus 210 Huskni 0 3HayeHue He BblAABNEHO

Gammapapillomavirus 13

Human papillomavirus 128 MopakeHne Koxu Huskni 0 3HayeHuMe He BbISIBNEHO

Human papillomavirus 153 bopoaasku Huskui 3HayeHue He BbiABIEHO

Gammapapillomavirus 14

Human papillomavirus 131 MopakeHne Koxu Huskni 0 3HayeHuMe He BbIIBNEHO
bopopasku

Gammapapillomavirus 15

Human papillomavirus 135 MoparkeHne Koxun Huskui 0 3HayeHMe He BbIABAEHO

Human papillomavirus 146 bopoaasku 3 [ET 0 3HauYeHue He BbiABIEHO

Human papillomavirus 179 Huskni 0 3HayeHue He BblABNEHO

Human papillomavirus 192 Huskui 0 3HayeHue He BblIIBEHO

Gammapapillomavirus 16

Human papillomavirus 137 MopakeHne Koxu Huskni 0 3HayeHune He BbIABNEHO
bopopasku

Gammapapillomavirus 17

Human papillomavirus 144 MoparkeHne Koxun Huskui 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
bopoaasku

Gammapapillomavirus 18

Human papillomavirus 156 MoparkeHne Koxun Huskui 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
bopopasku

Gammapapillomavirus 19

Human papillomavirus 162 MopakeHne Koxu Huskni 3HayeHuMe He BbIIBNEHO

Human papillomavirus 166 bopoaaskm Huskui 3HayeHue He BbiABIEHO
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MATFKUX TKaHeMn

Human papillomavirus 161 Huskui 0 3HaYeHMe He BblIIBNIEHO

Gammapapillomavirus 20

Human papillomavirus 163 MNoparkeHne Koxun Huskui 0 3HayeHMe He BbIABNEHO

Human papillomavirus 183 bopoaasku Huskni 0 3HauYeHue He BbiABIEHO

Gammapapillomavirus 21

Human papillomavirus 167 MNoparkeHne Koxun Huskui 0 3HayeHMe He BbIABNEHO
bopopasku

Gammapapillomavirus 22

Human papillomavirus 172 MopakeHne Koxu Huskni 0 3HayeHune He BbIABNEHO
bopopasku

Gammapapillomavirus 23

Human papillomavirus 175 MoparkeHne Koxu Huskui 0 3HayeHMe He BbIABAEHO
bopoaasku

Gammapapillomavirus 24

Human papillomavirus 178 MopakeHne Koxu Huskni 3HayeHue He BbIABNEHO

Human papillomavirus 197 bopoaasku Husknin 3Ha4YeHue He BbiABIEHO

Gammapapillomavirus 25

Human papillomavirus 184 MopakeHne Koxu Huskni 0 3HayeHune He BbIABNEHO
bopopaasku

Gammapapillomavirus 26

Human papillomavirus 187 MopakeHne Koxu Huskni 0 3HayeHuMe He BbISIBNEHO
bopoaasku

Gammapapillomavirus 27

Human papillomavirus 201 MoparkeHne Koxun Huskui 0001 BbiasneHo
Bopoaasku !

Mupapillomavirus 1

Human papillomavirus 1 MopakeHnA Koxun un CpeaHwui 0 3HayeHue He BbIABNEHO
MATKUX TKaHeM

Mupapillomavirus 2

Human papillomavirus 63 [oparkeHnA KOXKU 1 CpegHuii 0 3HayeHuMe He BbIABAEHO
MATKUX TKaHew

Mupapillomavirus 3

Human papillomavirus 204 MopakeHne Koxu CpeaHui 0 3HayeHune He BbIABNEHO
bopopaasku

Nupapillomavirus 1

Human papillomavirus 41 3N0KaYecTBEHHble Bbicokui 3HayeHMe He BbIABNEHO
NMOpaXKeHNA KOXN n 0

KpaTkuit BbiBOS,

BbisasneHbl AHK B1pycoB B ,OCTOBEPHbIX % 3HAUYEHUAX:

» Human betaherpesvirus 6B (supyc 2epneca 6B muna. BupycHoe Hocumesnbcmeo)

» Human alphaherpesvirus 3 (supyc 3ocmep, sempaHas ocna, onoacsliearowjuii nuwatii, supycHoe

Hocumenbcmeo)
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Human betaherpesvirus 5 (Lumomezaanosupyc, eupycHoe Hocumenbcmeo)
Human gammaherpesvirus 8 (supyc zepneca 8 muna, supycHoe Hocumesnscmeo)
Human T-lymphotropic virus 2 (XpoHuveckuli eanomekywuii ummyHodegpuyum)

Human T-lymphotropic virus 4 (XpoHuveckuli eanomekywuii ummyHodegpuyum)

YV V VYV VYV V

Human papillomavirus 136 (MopaxceHue Koxu bopodasku. OHKO2eHHOCMb HU3Kas)
» Human papillomavirus 201 (MopaxceHue Koxu bopodaeku. OHKO2eHHOCMb HU3KAS)

BbiaBneHHoe [HK BMPYCOB B HU3KUX U KpPaliHE HU3KMX 3HAYEHMAX, MOTYT rTOBOPUTb O paHee nepeHeceHHoM
MH}EKUUM UK O BUPYCHOM HOCUTENLCTBE.
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Tabaumua 1 «Knaccudpumkauyma natoreHoCTU»
pynna pucka

BO3

pynna pucka 1

PO

pynna pucka 4

HasBaHue rpynnbi
pucKa

OTcyTCcTBME MM HU3KAA
nHAnBMAOyanbHaa n
O6LLI,ECTBEHHaF| OnacHOCTb

OueHKa pucka

MMWKpOOpraH13m, NOTeHLUMaAbHO He
AsnaoWumiica Bo3byamtenem 3abonesaHni
YyenoBeKa UM }KUBOTHbIX

lpynna pucKa 2

lpynna pucka 3

YmepeHHasn
WHANBUAYANbHAA
OMaCHOCTb, HU3KaA
obLuecTBeHHas OnacHOCTb

MaToreHHbIM MUKPOOPraHM3M, KOTOPbI
MOKeT BbI3BaTb 3a60/1€BaHMeE, HO He
npeacTaBAAeT CepbE3HOTO PUCKa A4
nepcoHana, HaceseHns, JOMALLIHEro CKoTa
WM OKpy3KatoLwel cpeabl. HEOCTOPOXKHOCTb B
NabopaTopum MOKET Bbl3BaTb MHDEKLMIO,
0HAKO CYLLECTBYIOT AOCTYMNHblE sie4ebHble 1
npodunakTnyeckne mepbl. Puck
PacnpoCTPpaHEHMs OrpaHUYeH.

lpynna pucka 3

lpynna pucka 2

BbicoKkuit
WUHAMBUAYANbHbIN 1
HU3KNI 0BLLLECTBEHHbIN
pUCK

MaToreHHbIM areHT, KOTOPbIN 06bIYHO
BbI3blBAeT cepbEé3Hoe 3abosieBaHMe YenoBeka
WY SKMBOTHbIX, HO, KaK NpaBuo, He
pacnpocTpaHsaeTca oT 601bHOro K
3p0poBomy. CyuectBytoT addeKTUBHbIE
neyebHo-nNpodurnaKkTUYecKMe NnpoLeaypbl.

pynna pucka 4

pynna pucka 1

Bbicokuit
WUHAMBUAYANbHbIV U
0obLecTBeHHbIN pUCK

MaToreHHbIN areHT Bbi3biBaeT 0BbIYHO
cepbé3Hoe 3aboneBaHune y YenoBeka uam
YKMBOTHbIX M IEFKO PacnpOCTpaHAeTca oT
60/1bHOTO K 34,0pOBOMY MM ONOCPES0BAHHO.
SpPeKTUBHbIX Mep B HONbLUMHCTBE CyYaeB
He cyLecTByerT.

CnepyeT NOMHUTD, YTO AaKe npu 06HaPY)KEHVIM YCNOBHO-NATOr€HHbIX WUTaMMOB 6e3 KNMHUYEeCcKon KapPTUHbI
n cMuMmnTomMmom MH¢EKLI,I/IM He TpebyeTca Ha3HaYeHuUs aHTMGMOTMKOTEpaHMM/BMDVCHOFI
TepanMM/ﬂpOTMBOrpMGKOBOﬁ, B HEKOTOPbIX C/1y4aAaX peKoOMeHA0BaH npuem I1p06l40TW-IECKVIX npenapatos un

ynayduweHume MMKpOGMOLI,eHOBa KUWEYHUKa 3a CHeT NUTaHUA “n 06pa3a XU3HU.

npOGMOTMHECKMe 6aK'repm4 npoABAAIOT CBOE AeﬁCTBMe 3a cyeT cegyrowmnx mexaHu3amos:

e HenocpeacTBeHHas KOHKYPEHLMS C MaToreHamm 3a OCHOBHbIE MUTaTe/IbHblE BELLECTBA U
peLenTopbl aaresmu, co3gaHue KoNOHN3aLMOHHOW Pe3UCTEHTHOCTM.

e [lpsAMOl aHTaroHM3M Yepes ecTeCTBEHHYH IKCKPeLMto NPOTUBOMUKPOBHbIX MPenapaTos.

e CHuKeHWe pH L0 ypOBHSA, NPU KOTOPOM NATOreHbl He MOryT 3GPEKTUBHO KOHKYPUPOBATb.
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BbIBOAbl:

OTcyTcTBue
WUAWN KpaiiHe
HU3Koe

MNosbiweH CpepHee [MoHWKeH Hu3koe
bakTtepua Bbicokoe
Hoe 3HayeHue Hoe 3HayeHue

MoTeHUnan naToreHHoCTH MMKpO6l/lOTbI

BakTepunanbHasa naToreHHasa Harpyska vV

MwuKoTHYEeCKana HarpysKa vV
MwuKoTMYecKasa naToreHHasa Harpyska vV
BupycHasa Harpyska V

AHanus nposogunun:

FnaBHbIN BUonor:
BruonHpopmaTuK:

3aB. J1ab. Cnybbl:

AHanu3 MHTepnpeTupoBanu:

Bunonor-reHeTuk:
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AHTUBUOTUKOPESUCTEHTHOCTDb

Mo pe3ynbTatam ceKBeHUpoBaHME MUKpobuoma merogom WGS

UHdopmauma o nauumeHTe

damnnua

Nma

OT4yecTBO

[JaTta poxaeHuna

Mon

bruomatepunan

Homep obpasua

[aTa Bblgaun pekomeHaaLmi

FeH bakrepuun AHTU6MOTHUK, rpynna 3dpPpekT myTauun
ADC-150 Acinetobacter cephalosporin antibiotic inactivation
OXA-727 Acinetobacter penam antibiotic inactivation

Acinetobacter
ADC-3 baumannii cephalosporin antibiotic inactivation
Acinetobacter Acinetobacter
baumannii AbaQ | baumannii fluoroquinolone antibiotic antibiotic efflux
Acinetobacter
ADC-216 baumannii cephalosporin antibiotic inactivation
Acinetobacter
ADC-218 baumannii cephalosporin antibiotic inactivation
Acinetobacter
OXA-690 baumannii carbapenem; penam antibiotic inactivation
OXA-947 Acinetobacter lactucae | carbapenem; penam antibiotic inactivation
OXA-648 Acinetobacter lwoffii carbapenem; penam antibiotic inactivation
ADC-43 Acinetobacter pittii cephalosporin antibiotic inactivation
ADC-134 Acinetobacter sp. cephalosporin antibiotic inactivation
OXA-289 Acinetobacter sp. penam antibiotic inactivation
Alkalihalobacillus | Alkalihalobacillus
clausii clausii phenicol antibiotic antibiotic inactivation
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chloramphenicol
acetyltransferase
Blal Bacillus anthracis penam antibiotic inactivation
SatA Bacillus anthracis nucleoside antibiotic antibiotic inactivation
BAT-1 Bacillus atrophaeus cephalosporin antibiotic inactivation
Bcll Bacillus cereus cephalosporin; penam antibiotic inactivation
BPU-1 Bacillus pumilus penam antibiotic inactivation
lincosamide antibiotic;
streptogramin antibiotic;
streptogramin A antibiotic;
streptogramin B antibiotic;
nucleoside antibiotic; antibiotic target
vmIR Bacillus subtilis pleuromutilin antibiotic protection
CSP-1 Bacteria, Viruses, cephalosporin antibiotic inactivation
CfxA4 Bacteroides fragilis cephamycin antibiotic inactivation
macrolide antibiotic;
lincosamide antibiotic;
streptogramin antibiotic;
streptogramin A antibiotic; antibiotic target
ErmF Bacteroides fragilis streptogramin B antibiotic alteration
antibiotic target
tet(Q) Bacteroides fragilis tetracycline antibiotic protection
macrolide antibiotic;
lincosamide antibiotic;
streptogramin antibiotic;
Bacteroides streptogramin A antibiotic; antibiotic target
ErmG thetaiotaomicron streptogramin B antibiotic alteration
Bhargavaea
tet(45) cecembensis tetracycline antibiotic antibiotic efflux
OXA-470 Brachyspira pilosicoli penam antibiotic inactivation
antibiotic target
tet(W) Butyrivibrio fibrisolvens | tetracycline antibiotic protection
antibiotic target
tet(O/M/0) Campylobacter coli tetracycline antibiotic protection
ANT(6)-1b Campylobacter fetus aminoglycoside antibiotic antibiotic inactivation
antibiotic target
tet(44) Campylobacter fetus tetracycline antibiotic protection
Chryseobacterium carbapenem; cephalosporin;
CGB-1 gleum penam antibiotic inactivation
Chryseobacterium
CGA-1 gleum penam antibiotic inactivation
Chryseobacterium
IND-5 indologenes carbapenem antibiotic inactivation
Chryseobacterium
IND-9 indologenes carbapenem antibiotic inactivation
IND-17 Chryseobacterium sp. carbapenem antibiotic inactivation
Clostridioides lincosamide antibiotic; antibiotic target
difficile cpIR Clostridioides difficile streptogramin antibiotic; protection
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streptogramin A antibiotic;
nucleoside antibiotic

lincosamide antibiotic;
streptogramin antibiotic;
oxazolidinone antibiotic;

antibiotic target

cfrC Clostridium botulinum | phenicol antibiotic alteration

OXA-837 Cupriavidus gilardii penam antibiotic inactivation
Elizabethkingia

CME-1 meningoseptica penam antibiotic inactivation
Empedobacter carbapenem; cephalosporin;

EBR-5 stercoris penam antibiotic inactivation

vanR gene in

antibiotic target

vanE cluster Enterococcus faecalis glycopeptide antibiotic alteration
vanY genein antibiotic target
vanG cluster Enterococcus faecalis glycopeptide antibiotic alteration

chloramphenicol
acetyltransferase

Enterococcus faecium

phenicol antibiotic

ANT(9)-1b Enterococcus faecalis aminoglycoside antibiotic antibiotic inactivation
streptogramin antibiotic;
vatE Enterococcus faecium streptogramin A antibiotic antibiotic inactivation
macrolide antibiotic;
lincosamide antibiotic;
streptogramin antibiotic;
streptogramin A antibiotic; antibiotic target
ErmB Enterococcus faecium streptogramin B antibiotic alteration
Enterococcus
faecium

antibiotic inactivation

vanS gene in
vanC cluster

Enterococcus
gallinarum

glycopeptide antibiotic

antibiotic target
alteration

macrolide antibiotic;
fluoroquinolone antibiotic;

mdtF Escherichia coli penam antibiotic efflux
aminoglycoside antibiotic;
CpXA Escherichia coli aminocoumarin antibiotic antibiotic efflux
mdtA Escherichia coli aminocoumarin antibiotic antibiotic efflux
emrY Escherichia coli tetracycline antibiotic antibiotic efflux
mdtG Escherichia coli phosphonic acid antibiotic antibiotic efflux
emrK Escherichia coli tetracycline antibiotic antibiotic efflux
macrolide antibiotic;
fluoroquinolone antibiotic;
CRP Escherichia coli penam antibiotic efflux
antibiotic target
ugd Escherichia coli peptide antibiotic alteration
fluoroquinolone antibiotic;
cephalosporin; glycylcycline;
penam; tetracycline
antibiotic; rifamycin
acrB Escherichia coli antibiotic; phenicol antibiotic efflux
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antibiotic; disinfecting
agents and antiseptics

fluoroquinolone antibiotic;
cephalosporin; cephamycin;

AcrF Escherichia coli penam antibiotic efflux
fluoroquinolone antibiotic;
cephalosporin; cephamycin;
AcrE Escherichia coli penam antibiotic efflux
antibiotic target
bacA Escherichia coli peptide antibiotic alteration
antibiotic target
PmrF Escherichia coli peptide antibiotic alteration

Escherichia coli
mdfA

Escherichia coli

tetracycline antibiotic;
disinfecting agents and
antiseptics

antibiotic efflux

macrolide antibiotic;
fluoroquinolone antibiotic;
aminoglycoside antibiotic;
carbapenem; cephalosporin;
glycylcycline; cephamycin;
penam; tetracycline
antibiotic; peptide antibiotic;
aminocoumarin antibiotic;
rifamycin antibiotic; phenicol
antibiotic; penem;
disinfecting agents and

TolC Escherichia coli antiseptics antibiotic efflux
ANT(6)-la Exiguobacterium sp. aminoglycoside antibiotic antibiotic inactivation
carbapenem; cephalosporin;
FEZ-1 Fluoribacter gormanii penam antibiotic inactivation
OXA-29 Fluoribacter gormanii penam antibiotic inactivation
antibiotic target
tet(O/W/32/0) Lactobacillus johnsonii | tetracycline antibiotic protection
macrolide antibiotic;
lincosamide antibiotic;
streptogramin antibiotic; antibiotic target
Erm(43) Mammaliicoccus lentus | streptogramin B antibiotic alteration
lincosamide antibiotic;
streptogramin antibiotic; antibiotic target
IsaB Mammaliicoccus sciuri | pleuromutilin antibiotic protection
lincosamide antibiotic;
streptogramin antibiotic;
streptogramin A antibiotic; antibiotic target
salA Mammaliicoccus sciuri | pleuromutilin antibiotic protection
antibiotic target
tet(O/W) Megasphaera elsdenii tetracycline antibiotic protection
antibiotic target
tet(O/W/0) Megasphaera elsdenii tetracycline antibiotic protection
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antibiotic target

ICR-Mo Moraxella osloensis peptide antibiotic alteration
streptogramin antibiotic;
Vatl Paenibacillus sp. streptogramin A antibiotic antibiotic inactivation
PEDO-2 Pedobacter sp. carbapenem antibiotic inactivation
macrolide antibiotic;
lincosamide antibiotic;
streptogramin antibiotic;
streptogramin A antibiotic; antibiotic target
ErmT Plasmid pGT633 streptogramin B antibiotic alteration
tet(A) Shigella sonnei tetracycline antibiotic antibiotic efflux
fluoroquinolone antibiotic;
cephalosporin; penam;
tetracycline antibiotic;
peptide antibiotic;
disinfecting agents and
mgrA Staphylococcus aureus | antiseptics antibiotic efflux
streptogramin antibiotic;
streptogramin A antibiotic; antibiotic target
vgaB Staphylococcus aureus | pleuromutilin antibiotic protection
antibiotic target
fusC Staphylococcus aureus | fusidane antibiotic protection

Staphylococcus
aureus FosB

Staphylococcus aureus

phosphonic acid antibiotic

antibiotic inactivation

repressor Mecl

Staphylococcus aureus

penam

FosB5 Staphylococcus aureus | phosphonic acid antibiotic antibiotic inactivation
FosD Staphylococcus aureus | phosphonic acid antibiotic antibiotic inactivation
MecC-type

methicillin

resistance antibiotic target

replacement

Staphylococcus
aureus LmrS

Staphylococcus aureus

macrolide antibiotic;
aminoglycoside antibiotic;
oxazolidinone antibiotic;
diaminopyrimidine
antibiotic; phenicol antibiotic

antibiotic efflux

fluoroquinolone antibiotic;
disinfecting agents and

sdrM Staphylococcus aureus | antiseptics antibiotic efflux

InuE synthetic construct lincosamide antibiotic antibiotic inactivation
antibiotic target

tet(W/32/0) Trueperella pyogenes tetracycline antibiotic protection

TLA-2 uncultured bacterium monobactam; cephalosporin | antibiotic inactivation

tet(40) uncultured bacterium tetracycline antibiotic antibiotic efflux
antibiotic target

tet(W/N/W) uncultured bacterium tetracycline antibiotic protection

CfxA6 uncultured organism cephamycin antibiotic inactivation
antibiotic target

sul2 Vibrio cholerae sulfonamide antibiotic replacement
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Buonor, reHeTUK — KOHCY/IbTaHT
vasilisadudurich@yandex.ru

000 «CEPBANIAB» info@cerbalab.ru |
Nnuensus /10-78-01-007244 www.cerbalab.ru
r. CaHkT-MNeTepbypr, bonbwoi np-T BO, +7 (812) 602 93 38

90,K 2, nut 3



000 «CEPBA/IAB» info@cerbalab.ru |
Nnuensus J10-78-01-007244 www.cerbalab.ru
r. CaHkT-MeTepbypr, Bonblwoi np-T BO, +7 (812) 602 93 38
90, k2, nuT 3



	22820 Чемерисов_выписка 
	Чемерисов_22820_полный_метагеном_патогенная_нагрузка
	Чемерисов_антибиотикорезистентность 22820

